
  

 

 ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 
 

 

 

 

 

 

 

                             «УТВЕРЖДАЮ» 

Директор  

ТОО «Техно Индустрия»                                                             

____________Джамеков Н.Т. 

         «___»_____________2026 г. 
 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  

к проекту «План горных работ на проведение добычи запасов 

вулканических пористых пород (туфы) месторождения  

«Аманское» в Бухар-Жырауском районе  

Карагандинской области» 

На 2026-2033 год 

Том I. Книга 1. Пояснительная записка 

 

РООС -I-1ПЗ 

 

 

 

 

 

Руководитель  

ИП «ПроЭкоКонсалт»                                                           Обжорина Т.Н. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Караганда, 2026  



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   2 

  

СОСТАВ ПРОЕКТА 

№ 

Тома 

№ 

Книги 
Наименование томов, книг 

Организация  

 Исполнитель 

 

I 

Раздел охраны окружающей среды к проекту «План горных работ на проведение 

добычи запасов вулканических пористых пород (туфы) месторождения 

«Аманское» в Бухар-Жырауском районе Карагандинской области» на 2026 по 

2033 гг. 

1 
Пояснительная записка 

РООС -I-1ПЗ 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   3 

  

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

Должность Подпись 

 

Фамилия, имя, отчество 

Руководитель  

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

 Обжорина Татьяна Николаевна 

Инженер-эколог  Юрчишина Ирина Фаритовна 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

АННОТАЦИЯ 
Раздел «Охрана окружающей среды» к проекту «План горных работ на проведение 

добычи запасов вулканических пористых пород (туфы) месторождения «Аманское» в 

Бухар-Жырауском районе Карагандинской области» на период 2026-2033 гг. выполнен 

ИП «ПроЭкоКонсалт» в полном соответствии с действующими в Республике Казахстан 

законодательными и нормативно-методическими актами по охране окружающей среды. 

РООС выполняется в целях определения экологических и иных последствий 

вариантов, принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем природных 

ресурсов. РООС является обязательной и неотъемлемой частью проектной и 

предпроектной документации. 

Состав и содержание документа полностью отвечают требованиям Экологического 

Кодекса Республики Казахстан. Документ разработан согласно «Инструкции по 

организации и проведению экологической оценки», утвержденной приказом МЭГиПР РК 

от 30.07.2021 г. №280. 

В 2025 году ТОО «Техно Индустрия» Планом горных работ на проведение добычи 

запасов вулканических пород (туфы) месторождения «Аманское» в Бухар-Жырауском 

районе Карагандинской области внесли изменения в расширение площади, 

предусмотренной под складирование готовой продукции до 150 000 м2 и пересмотр 

режима работы ДСУ в сторону уменьшения, пересмотр образуемых отходов, а так же 

замены горнодобывающей техники на более современную и безопасную, а именно 

экскаватор и автосамосвал. 

Согласно пп. 2.3 Раздела 2 Приложения 1 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК - добыча и переработка 

общераспространенных полезных ископаемых свыше 10 тыс. тонн в год входит в 

Перечень видов намечаемой деятельности и объектов, для которых проведение скрининга 

воздействия является обязательным, входит в перечень видов намечаемой деятельности и 

объектов, для которых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой 

деятельности является обязательным.  

После проведённой корректировки ПГР в 2025 году, было получено Заключение об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга 

воздействия намечаемой деятельности KZ39VWF00507057 от 05.02.2026 г. с выводом об 

отсутствии необходимости проведения обязательной оценки воздействия на 

окружающую среду. 

Согласно п. 7.11 Раздела 2 Приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан, добыча и переработка ОПИ свыше 10 тыс. тонн в год 

относится к объектам II категории. 

В ранее разработанных проектных материалах и полученных положительных 

заключений ГЭЭ была установлена СЗЗ в соответствии Санитарными правилами 

«Санитарно-эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов», утвержденных приказом МНЭ Республики Казахстан от 

20.03.2015 года № 237 и расчета рассеивания предлагается объект отнести ко II классу 

опасности. Расчетная граница СЗЗ составила 729 м.  

В настоящих проектных материалах не требуется изменений границы СЗЗ и 

сохраняется на уровне прежней. 

 

 

 

 
 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   5 

  

 

Оглавление 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................ 2 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................................... 9 
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ ............ 11 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............. 13 
2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду ........................................................................................... 13 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды ..................................... 18 
2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, предусмотренные 

проектной документации при максимальной нагрузке предприятия .................................... 23 

 2.3.1. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от карьера, ист. 

6101 25 
2.3.2 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от ДСУ ............................... 32 
2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества ........................................................................................................................................ 94 
2.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования ............. 94 
2.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах ............. 97 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ ...................... 98 
2.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия ................................................................................................................................ 117 
2.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 

воздуха ........................................................................................................................................ 117 
2.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) ........................................................................................ 118 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ......................................................... 119 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды ....................... 119 
3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика .................................................................. 119 
3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения ........................................................................... 123 
Вспомогательные нужды ....................................................................................................... 123 

3.4 Поверхностные воды ........................................................................................................... 128 
3.4.1 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью ............................................................................................................................ 128 
3.4.2 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления ............................................................................................ 128 
3.4.3 Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока ............................................................................................................................................ 128 

3.4.4 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны ................................ 128 
3.4.5 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод.......................................... 128 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   6 

  

3.4.6 Обоснование максимально возможного внедрения оборотных систем, повторного 

использования сточных вод, способы утилизации осадков очистных сооружений ........... 129 
3.4.7 Предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) ...................... 129 

3.5 Подземные воды .................................................................................................................. 129 
3.6 Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ....................... 129 
4. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА НЕДРА ............................................................................ 130 
4.1 Геологическая характеристика объекта ............................................................................ 131 
4.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) ........................................................... 133 
4.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий ............................................................................... 133 
4.4 Требования обеспечения мероприятий по радиационной безопасности ....................... 134 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ .................................................................................... 137 

5.1 Виды и объемы образования отходов ................................................................................ 137 

Предложения по лимитам накопления и захоронения отходов производства и 

потребления .............................................................................................................................. 137 
5.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опасные 

свойства и физическое состояние отходов) ............................................................................ 139 

5.3 Рекомендации по управлению отходами: накоплению, сбору, транспортировке, 

восстановлению (подготовке отходов к повторному использованию, переработке, 

утилизации отходов) или удалению (захоронению, уничтожению), а также 

вспомогательным операциям: сортировке, обработке, обезвреживанию); технологии по 

выполнению указанных операций ........................................................................................... 140 

5.4 Виды и количество отходов производства и потребления .............................................. 141 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ............................................................................... 146 

6.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий ........................................................................... 146 
6.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и 

техногенных источников радиационного загрязнения .......................................................... 150 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ 

РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................................................................................................... 151 
7.1 Общие сведения о состоянии и условиях землепользования.......................................... 151 
7.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова в районе деятельности

 ..................................................................................................................................................... 152 
7.3 Ожидаемое воздействие деятельности на почвенный покров ........................................ 153 

7.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород, по 

сохранению почвенного покрова на участках, не затрагиваемых непосредственной 

деятельностью, по восстановлению нарушенного почвенного покрова и приведению 

территории в состояние, пригодное для первоначального или иного использования 

(техническая и биологическая рекультивация) ...................................................................... 153 
7.5 Организация экологического мониторинга почв ............................................................. 154 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................................................... 155 
8.1 Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта .............. 155 
8.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние ...... 155 
8.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на растительные 

сообщества территории ............................................................................................................. 156 
8.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов ...................................... 156 
8.5 Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ................. 156 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   7 

  

8.6 Ожидаемые изменения в растительном покрове (видовой состав, состояние, 

продуктивность сообществ, оценка адаптивности генотипов, хозяйственное и 

функциональное значение, загрязненность, пораженность вредителями), в зоне действия 

объекта и последствия этих изменений для жизни и здоровья населения .......................... 156 
8.7 Рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их состояния, 

сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и улучшению среды их 

обитания ..................................................................................................................................... 157 
8.8 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективности

 ..................................................................................................................................................... 157 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .......................................................... 159 
9.1 Исходное состояние водной и наземной фауны ............................................................... 159 

9.2 Характеристика воздействия объекта на видовой состав, численность фауны, ее 

генофонд, среду обитания, условия размножения, пути миграции и места концентрации 

животных в процессе строительства и эксплуатации объекта, оценка адаптивности видов

 ..................................................................................................................................................... 159 
9.3 Возможные нарушения целостности естественных сообществ, среды обитания, 

условий размножения, воздействие на пути миграции и места концентрации животных, 

сокращение их видового многообразия в зоне воздействия объекта, оценка последствий 

этих изменений и нанесенного ущерба окружающей среде ................................................. 160 
9.4 Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их 

компенсации, мониторинг проведения этих мероприятий и их эффективности (включая 

мониторинг уровней шума, загрязнения окружающей среды, неприятных запахов, 

воздействий света, других негативных воздействий на животных) ..................................... 161 
9.5 Программа для мониторинга животного мира ................................................................. 161 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, 

ВОССТАНОВЛЕНИЮ ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ...................... 162 
11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ........... 163 

11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 

характеристика его трудовой деятельности ............................................................................ 164 
11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации 

трудовыми ресурсами, участие местного населения ............................................................. 165 
11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование

 ..................................................................................................................................................... 165 

11.4 Прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта (при нормальных условиях эксплуатации 

объекта и возможных аварийных ситуациях) ......................................................................... 166 
11.5 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 

результате намечаемой деятельности ...................................................................................... 166 
11.6 Предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой 

хозяйственной деятельности .................................................................................................... 166 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ ............................................................................................... 168 
12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 

объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 

деятельности .............................................................................................................................. 168 
12.2 Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду при 

нормальном (без аварий) режиме эксплуатации объекта ...................................................... 168 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   8 

  

12.3 Вероятность аварийных ситуаций (с учетом технического уровня объекта и наличия 

опасных природных явлений), при этом определяются источники, виды аварийных 

ситуаций, их повторяемость, зона воздействия ...................................................................... 169 

12.4 Прогноз последствий аварийных ситуаций для окружающей среды (включая 

недвижимое имущество и объекты историко-культурного наследия) и население ........... 169 
12.5 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их 

последствий ................................................................................................................................ 170 
13. ОЦЕНКА НЕИЗБЕЖНОГО УЩЕРБА, НАНОСИМОГО ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ .. 171 

13.1 Сводный расчет платежей за загрязнение окружающей природной среды ................ 171 
14. ВЫВОДЫ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ НА КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ........................................................................................................ 173 
14.1 Рекомендуемые мероприятия по снижению негативного влияния деятельности на 

окружающую среду ................................................................................................................... 174 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ.................................................................. 176 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   9 

  

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

ТОО «Техно Индустрия» является недропользователем на месторождении 

вулканических пористых пород (туфы) «Аманское» на основании Контракта № 120 от 

30.04.2013 г. 

Месторождение вулканических пористых пород (туфы) «Аманское» находится в 

Бухар-Жырауском районе Карагандинской области в 9 км к юго-востоку от г. Темиртау и 

находится в эксплуатации с 2013 г. Рядом с участком месторождения проходит 

автомобильная дорога Караганда-Нур-Султан. 

Аманское месторождение впервые разведано Карагандинской ГРЭ в 1958 г и 

запасы по нему утверждены ТКЗ (протокол №80 от 26.12.1959г) как строительного камня 

для бута, бутобетонной кладки, щебня для балластировки железнодорожного полотна и 

при строительстве шоссейных и асфальтобетонных дорог. 

Доразведкой, выполненной в 1963г, установлена возможность использования 

строительного камня в качестве заполнителя тяжелого бетона марки «500».Работами 

1966-1967 гг. доказана пригодность щебня, получаемого из Аманского месторождения, в 

смеси с песками для производства высоконапорных железобетонных труб.                                                                        

Таким образом, щебень из камня Аманского месторождения может быть 

использован в разнообразных видах дорожных и строительных работ. 

Запасы вулканических пористых пород (туфов) месторождения «Аман» утверждены 

ТКЗ ЦКПГО (протоколы №№155 от 11.06.65г.; 251 от 05.03.69г.), по категориям в 

количестве (тыс.м
3
)  А + В + C1 – 24 232, в.т.  А + В -  9 474. 

В процессе промышленной разработки месторождения «Аманское», было 

погашено за 2024г. запасов в количестве 405,04 тыс.м
3
. 

Остаток балансовых запасов вулканических пористых пород (туфов) составляет на 

01.01.2025г. – 17 227,11  тыс.м
3
, в том числе по категории А –  

1 201,48 тыс.м
3
, по категории В – 2 429,17 тыс.м

3
, C1 – 13 596,46 тыс.м

3
.  

Карьер является действующим. В период 2018-2021 г. было проведена 

значительная модернизация перерабатывающего комплекса с заменой устаревшего 

оборудования на высокотехнологичное оборудование фирмы «Sandvik», что позволило 

нарастить объемы добычи и переработки строительного камня (вулканических пород). 

Так же в связи с ростом производительности, требуются расширение площади под 

складирование готовой продукции. В период 2023г-2025г была заменена 

горнодобывающая техника на более современную и безопасную,  а именно замена 

экскаватора на Cat 336 DL (ковш -2,8 M
3
),  ГБУ НА  JK590, автосамосвалов на Shacman 

SX3256DR384. 

Настоящий «План горных работ на проведение  добычи запасов вулканических 

пористых пород (туфы) месторождения «Аманское» в Бухар-Жырауском районе 

Карагандинской области» составлен на основании решения заседания экспертной 

комиссии по вопросам недропользования Управления Промышленности и 

Индустриально-инновационного Развития Карагандинской области. 

Раздел ООС разработан на основании: 

-Плана горных работ; 

-Технического задания на проектирование. 

В разделе ООС приведены основные характеристики природных условий района, 

проведения работ, определены предложения по охране природной среды, в том числе: 

охране атмосферного воздуха и предложения по нормативам эмиссий; охране 

поверхностных и подземных вод; охране почв, утилизации отходов; охране растительного 

и животного мира. 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   10 

  

Раздел «Охрана окружающей среды» (РООС) выполнен в соответствии со 

следующими нормативными документами: 

 Экологический кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК;  

 Закон РК «Об особо охраняемых природных территориях», 7 июля 2006 года № 175 

(с изменениями и дополнениями по состоянию на 01.07.2021 г.); 

 «О недрах и недропользовании» Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 2017 

года № 125-VI ЗРК; 

 Закон РК «Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» от 9 

июля 2004 года №593; 

 Водный кодекс РК от 9 июля 2003 года № 481; 

 Инструкция по организации и проведению экологической оценки, утверждена 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

30 июля 2021 года № 280;  

 Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденная 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 

10 марта 2021 года № 63; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное 

воздействие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

 «Об утверждении Гигиенических нормативов к атмосферному воздуху в городских 

и сельских населенных пунктах», утверждены Приказом Министра национальной 

экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 168; 

 Об утверждении Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования 

к водоисточникам, местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-

питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и 

безопасности водных объектов" Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан 

от 20 февраля 2023 года № 26; 

 Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека», утверждены Приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2; 

 Классификатор отходов, утвержденный Приказом и.о. Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314; 

 Об утверждении Правил проведения общественных слушаний, утверждены 

Приказом  и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 3 августа 2021 года № 286 (Зарегистрирован в Министерстве юстиции 

Республики Казахстан 6 августа 2021 года № 23901); 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников, 

Приложение №13 к приказу МООС РК от 18 апреля 2008 г. №100-п; 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов, Приложение №11 к приказу МООС РК от 18 

апреля 2008 г. №100-п. 

Раздел ООС производится в целях определения экологических и иных последствий 

вариантов принимаемых управленческих и хозяйственных решений, разработки 

рекомендаций по оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, 

деградации, повреждения и истощения естественных экологических систем и природных 

ресурсов. 

Разработчиком проекта РООС для ТОО «Техно Индустрия» является ИП 

«ПроЭкоКонсалт». Правом для производства работ в области экологического 

проектирования и нормирования является лицензия № 02568P от 26.05.2025 года. 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

  

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 

Наименование юридического лица - ТОО «Техно Индустрия». 

Юридический адрес – Карагандинская область, г.Караганда, ул. Сатпаева, 17,  

Наименование объекта – Разработка Аманского месторождения вулканических 

пористых пород (туфов) в Бухар-Жырауском районе Карагандинской области. 

Адрес расположения объекта – Аманское месторождение вулканических пористых 

пород (туфы) расположено на территории Бухар-Жырауского района Карагандинской 

области, в 9 км к юго-востоку от г. Темиртау.  

БИН - 040840003189 

Вид основной деятельности: 

Основным видом деятельности ТОО «Техно Индустрия» является разработка 

гравийных и песчаных карьеров.  

Разработка Аманского месторождения вулканических пористых пород (туфов) в 

Бухар-Жырауском районе Карагандинской области – относится ко II категории согласна 

Экологического Кодекса РК 

 

Рядом с участком месторождения проходит автомобильная дорога Караганда-

Астана. 

По характеру рельефа территория расположения месторождения относится к 

казахстанскому мелкосопочнику со средними абсолютными высотами 520-650м и 

максимальными относительными превышениями не более 200м. Здесь доминирует 

увалистый и увалисто-грядовый рельеф. Увалы, вытянутые обычно параллельно 

простиранию пород имеют пологие склоны (5-15), и только отдельные возвышенности 

резко возвышаются над равниной. Наибольшей возвышенностью в районе является сопка 

Тасшокы с абсолютной отметкой 572,3 м. 

Географические координаты месторождения: 1) 50.021369, 73.056239; 2) 50.022410, 

73.058816; 3) 50.020224, 73.060646; 4) 50.019000, 73.057481 приведены в табл.1. 

Таблица 1 

Географические координаты угловых точек горного отвода карьера  

запасов вулканических пористых пород (туфы) месторождения «Аманское» 

Номера угловых точек Географические координаты 

Северная широта Восточная долгота 

1 2 3 
1 50° 02' 13,69'' 73° 05' 62,39'' 

2 50° 02' 24,10'' 73° 05' 88,16'' 

3 50° 02' 02,24'' 73° 06' 06,46'' 

4 50° 01' 90,00'' 73° 05' 74,81'' 

 

Обзорная карта-схема района расположения карьера запасов вулканических 

пористых пород (туфы) месторождения «Аманское» на существующее положение 

приведена на рис.1.  

 

 

 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   12 

  

 

 

 

 

 

Рисунок 1. Обзорная карта месторождения «Аманское», Масштаб 1:200 000 



ТОО «Техно Индустрия» 
ИП «ПроЭкоКонсалт» 

  

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду 

Аманское месторождение вулканических пористых пород (туфы) расположено на 

территории Бухар-Жырауского района Карагандинской области, в 9 км к юго-востоку от г. 

Темиртау. 

Рядом с участком месторождения проходит автомобильная дорога Караганда-

Астана. 

По характеру рельефа территория расположения месторождения относится к 

казахстанскому мелкосопочнику со средними абсолютными высотами 520-650 м и 

максимальными относительными превышениями не более 200м.  

Здесь доминирует увалистый и увалисто-грядовый рельеф.  

Увалы, вытянутые обычно параллельно простиранию пород имеют пологие склоны 

(5-15), и только отдельные возвышенности резко возвышаются над равниной.  

Наибольшей возвышенностью в районе является сопка Тасшокы с абсолютной 

отметкой 572,3 м. 

В 2 км на юго-восток от месторождения находится шламохранилище 

Темиртауского металлургического завода «Арселор Миттал». 

Согласно СНиП 2.01.01-2017 «Строительная климатология и геофизика» 

Карагандинская область находится в III климатическом районе, подрайоне III a. Климат 

этого района резко-континентальный, выражающийся в резких переменах погоды и 

больших амплитудных колебаниях температуры воздуха как в течение суток, так в 

течение года с жарким сухим летом и холодной малоснежной зимой.  

Диапазон температур изменяется от + 43 до - 47,8 град. На территории 

исследуемого района лето жаркое и продолжительное. Зимой температуры имеют 

отрицательные значения, средняя температура самого холодного месяца января -15,8 
0
С. 

Средняя годовая температура воздуха составляет + 6 
0
С. Теплый период, со 

среднесуточной температурой выше 0 
0
С длится от 198 до 223 дней в году, а безморозный 

период в течение 90-170 дней в воздухе и 70-160 дней на почве. Континентальность 

проявляется в больших колебаниях метеорологических элементов в их суточном, 

месячном и годовом ходе. Среднемесячные и годовая температуры представлены в 

таблице 2.1, рисунок 2.1. 

 

Средняя месячная и годовая температура воздуха (
0
С) 

Таблица 2.1 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

-15,8 -8 -3,6 7,6 17,1 22,0 22,8 20,0 16,0 7,1 -0,4 -12,3 6,0 

 



14 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   14 

  

-20
-15

-10

-5
0

5

10

15

20

25

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Среднемесячная температура 

 
Рисунок 2.1 Среднемесячная температура воздуха (

0
С) 

Относительная влажность воздуха, характеризует степень насыщения воздуха 

водяным паром. В течение года показания меняются довольно в широких пределах, что 

показано в таблице 2.2, рисунок 2.2.  

Влажность воздуха низкая в летнее время она держится на уровне 44 - 56 %. 

Весной и осенью влажность воздуха увеличивается и достигает максимума (77 - 79%) в 

зимнее время. Средняя годовая влажность составляет 62%. 

Средняя месячная и годовая относительная влажность воздуха (%) 

          Таблица 2.2 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

76 79 74 62 50 44 56 53 44 50 79 77 62 

 

0

20

40

60

80

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя месячная относительная влажность воздуха (%)

 Рисунок 2.2 Средняя месячная относительная влажность воздуха (%) 

Ветры оказывают существенное влияние на перенос и рассеивание примесей в 

атмосфере, особенно слабые, штили препятствуют подъёму выбросов, и концентрация 

примесей у земли резко возрастает. Повторяемость штилей составляет 12%. Для 

изучаемого района господствующие ветры северо-восточного (средняя скорость 2,3 

м/сек), юго-западного (средняя скорость 4,3 м/сек) направлений (таблица 2.3, рисунок 

2.3). Наибольшую повторяемость (23%) имеют ветры юго-западного направления. Режим 

ветра носит материковый характер. 

Средняя годовая повторяемость направлений ветра и штилей (%) 

               Таблица 2.3 

Направление ветра 



15 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   15 

  

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

10 13 13 12 16 19 11 6 12 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

0

5

10

15

20

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

   
Рисунок 2.3 Средняя годовая повторяемость направлений ветра (%) 

Роза ветров, представленная на рисунке 2.4 позволяет более наглядно ознакомиться 

с характером распределения ветра по румбам.  

Средняя скорость ветра по румбам (м/сек) 

         Таблица 2.4 

Направление ветра 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

3,6 4,0 3,7 3,2 3,7 4,4 4,4 3,8 0 

 

0

1

2

3

4

5

с

св

в

юв

ю

юз

з

сз

 
Рисунок 2.4 Средняя годовая скорость ветра по румбам (%) 

В течение года скорость ветра в районе исследований колеблется от 3.0 м/сек, до 

3,8 м/сек (таблица 2.5, рисунок 2.5).  

Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) 

Таблица 2.5 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

3.6 3.7 3.6 3.8 3.7 3.4 3.3 3.0 3.1 3.4 3.5 3.4 3.5 

 



16 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   16 

  

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Средняя скорость ветра

 
Рисунок 2.5. Средняя месячная скорость ветра (м/с) 

Наиболее сильные ветры вызывают летом, в сухую погоду, пыльные бури (таблица 

2.6, рисунок 2.6); зимой метели (таблица 2.7, рисунок 2.7).  

Число дней с пыльной бурей 

Таблица 2.6 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

- - - 3/1 4/1 4/3 2/1 2/0 4/1 7/6 - - 26/13 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с пыльной позёмкой Число дней с пыльной бурей

 
Рисунок 2.6. Пыльные бури 

Число дней с метелью / снежной поземкой 

          Таблица 2.7 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

0/1 0-3 1/0 - - - - - - - 1/0 2/4 4/8 

 



17 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   17 

  

0

1

2

3

4

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Число дней с метелью Число дней с снежной позёмкой

 
Рисунок 2.7. Число дней с метелью / снежной поземкой 

Район отличается довольно засушливым характером. Характер годового 

распределения месячных сумм осадков неоднороден. Осадков выпадает немного, и они 

распределятся неравномерно по сезонам года (таблица 2.8 рисунок 2.8). Основные осадки 

приходятся на весенне-летний период. Cpeднeгoдoвoe количество атмосферных осадков 

на большей части территории составляет 170 - 203 мм.  

Среднее количество осадков (мм) 

          Таблица 2.8 

Месяцы, год 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

9,7 23,7 10,1 16,4 17,8 1,2 25,5 56,4 1,6 3,4 11,1 1,01 186,9 

 

0

10

20

30

40

50

60

I II III IV V VI VII VIII XI X XI XII

Количество осадков (мм)

 
Рисунок 2.8. Среднее количество осадков 

Снежный покров является фактором, оказывающим существенное влияние на 

формирование климата в зимний период, главным образом, вследствие большой 

отражательной способности поверхности снега. Наибольшее количество солнечной 

радиации, поступающей зимой на поверхность, почти полностью отражается. 

Продолжительность устойчивого снежного покрова колеблется в пределах 150-155 

дней. Снежный покров устанавливается, в основном, в конце ноября, а сходит в конце 

марта. 

Осадки ливневого характера с грозами наблюдаются в тёплое время года (таблица 

2.9). 

Число дней с грозой 

   Таблица 2.9 

Месяцы, год 



18 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   18 

  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

- - - - - 1 1 2 3 - - - - 

 

Метеорологические условия оказывают существенное влияние на перенос и 

рассеивание вредных примесей, поступающих в атмосферу. Наибольшее влияние 

оказывают режимы ветра и температуры. На формирование уровня загрязнения воздуха 

оказывают влияние туманы, осадки. Капли тумана поглощают примесь не только вблизи 

подстилающей поверхности, но и  из вышележащих наиболее загрязнённых слоёв воздуха. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, по средним многолетним данным 

наблюдений на метеостанции Караганда за период 1971-2005 гг. приведены в таблице 

2.10. 

Коэффициенты, определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере 

Таблица 2.10 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее 

жаркого месяца года, 
0
С 27.0 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца, 

град С 
-18.9 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 10.0 

СВ 13.0 

В 13.0 

ЮВ 12.0 

Ю 16.0 

ЮЗ 19.0 

З 11.0 

СЗ 6.0 

Штиль 12 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4,6 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), повторяемость 

превышения которой составляет 5 %, м/с 7.0 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды  

Наблюдения за состоянием атмосферного воздуха города ведутся силами РГП 

«КАЗГИДРОМЕТ» МЭГПР РК на стационарных постах, что позволяет получать 

достоверную информацию о содержании загрязняющих веществ при любом направлении 

ветра. 

Значения существующих фоновых концентраций основных загрязняющих веществ 

для города Караганда – азота диоксид, взвешенных веществ, серы диоксид, углерода 



19 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   19 

  

оксид и азота оксид – приняты на основании справки РГП «КАЗГИДРОМЕТ» МЭиПР РК 

от 15.02.2026 (см. приложение 2).  

Фоновые концентрации рассчитаны на основании данных наблюдений за 2022-

2024 годы и приведены в табл. 2.2.1. 

Таблица 2.2.1 

Значения существующих фоновых концентраций в районе расположения карьера 

Аманского месторождения вулканических пористых пород (туфы)  

ТОО «Техно Индустрия» 

 

Номер 

поста 

Примесь 

 

Предельно 

допустимая 

максимально-

разовая 

концентрация

, мг/м
3
 

Концентрация фоновая Сф - мг/м
3
 

Штиль 

0-2 

м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 

север восток  юг  запад 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

Темир

тау 

Азота диоксид 0,2 0,2193 0,1119 0,1316 0,14 0,1062 

Взвешенные 

вещества 

0,3 0,5248 0,3791 0,4243 0,3763 0,3695 

Диоксид серы 0,5 0,073 0,0607 0,0663 0,085 0,0592 

Углерода оксид 5 4,0231 2,578 3,1318 3,13 2,526 

Азота оксид 0,4 0,1711 0,056 0,0958 0,0695 0,037 

 

Как видно из табл. 3.4.1, превышение значения максимально-разовой предельно 

допустимой концентрации в районе расположения Аманского месторождения отмечается 

по взвешенным веществам и диоксиду азота.  

Совокупность погодных условий, определяющих меру способности атмосферы 

рассеивать выбросы вредных веществ и формировать некоторый уровень концентрации 

примесей в приземном слое, называется  потенциалом загрязнения атмосферы (ПЗА). 

Казахстанским научно-исследовательским гидрометеорологическим институтом 

было произведено районирование территории Республики Казахстан по благоприятности 

отдельных ее районов для самоочищения атмосферы от вредных выбросов в зависимости 

от метеоусловий.  

Метеорологические условия, приводящие к накоплению примесей, определяют 

высокий потенциал и, наоборот, условия, благоприятные для рассеивания, определяют 

низкий потенциал ПЗА. 

В соответствии с ним, территория Республики Казахстан, с севера на юг, поделена 

на пять зон с различным потенциалом загрязнения, характеризующего рассеивающую 

способность атмосферы: I зона – низкий потенциал, II – умеренный, III – повышенный, IV 

– высокий и V – очень высокий.  

Карта-схема районирования территории Республики Казахстан по способности к 

самоочищению атмосферы от вредных выбросов в зависимости от метеоусловий 

приведена на рис. 3. 

Как видно из карты-схемы, город Темиртау (в том числе и Аманское 

месторождения) находится на границе между II и III зонами районирования с умеренным 

потенциалом загрязнения атмосферы – 2,7.  

С целью снижения техногенного воздействия на окружающую среду, на всех 

промышленных предприятиях города, и особенно на крупных системообразующих 

предприятиях, разработаны природоохранные мероприятия, контроль выполнения 

которых осуществляется местными уполномоченными органами.  



20 
ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   20 

  

Все промышленные предприятия города, в рамках «Программы производственного 

контроля...», круглогодично проводят экологический мониторинг всех сред, выявляющий 

степень воздействия предприятия на окружающую среду и являющийся основой, в случае 

необходимости, для корректировки существующих и разработки дополнительных 

природоохранных мероприятий. 

 

 
 

Рисунок 3 - Распределение значений потенциала загрязнения атмосферы для территории 

Республики Казахстан 

 

 

Полученные результаты расчетов максимальных приземных концентраций 

загрязняющих веществ, отходящих от источников карьера Аманского месторождения 

пористых пород в период с 2026 по 2033 гг., проиллюстрированы на рисунках, входящих в 

состав расчета рассеивания (см. приложение 1) и сведены в табл. 2.2.2. 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

  

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу при проведение горных работ на месторождении Аманское 
ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» Таблица 2.2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.001809 0.001954 0.04885 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00032 0.000346 0.346 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 26.14825 1.36513 34.12825 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 4.24919 0.221833 3.69721667 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.07193 1.3176 26.352 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (  0.008   2 0.000002 0.00027 0.03375 

 518)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 338.56465 18.58503 6.19501 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000074 0.00008 0.016 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.00087 0.0963 0.0963 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 98.855261 985.703058 9857.03058 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   22 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» Таблица 2.2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.000119 0.000077 0.00051333 

 двуокись кремния в %: менее 20 (         

 доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О :      467.892475 1007.291678 9927.94447 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

  

 

2.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, предусмотренные 

проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

При разработке раздела были использованы расчетные показатели для выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу в соответствии с существующими методиками 

расчета, с учетом предусмотренной проектом максимальной загрузке оборудования.  

В разделе ООС произведен расчет нормативов нормативно-допустимых выбросов 

загрязняющих веществ на период горных работ в 2026-2033 гг. 

При добычных работах возможны незначительные изменения в окружающей среде. 

Основными источниками воздействия на окружающую среду в являются: 

Пыление при работе на карьере, работе ДСУ и работе вспомогательных цехов. 

Для оценки воздействия на атмосферный воздух проектных работ, определения 

источников выбросов приняты по технической документации, представленной 

Заказчиком, также рассчитаны валовые и максимально разовые выбросы от 

используемого оборудования при проведении работ. 

Согласно результатам проведенной инвентаризации, по состоянию на 2025 г., на 

балансе месторождения Аманское находилось 50 неорганизованных источников эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу и 1 организованный источник.  

Принятые настоящим проектом номера стационарных источников эмиссий 

загрязняющих веществ в атмосферу отображают их качественную и количественную 

характеристики, а также месторасположение на одной из двух рассматриваемых проектом 

промплощадок карьера.   

Цифра «6» в начале номера указывает на принадлежность объекта к 

неорганизованным источникам выброса. Вторая цифра – обозначает номер 

промплощадки, на которой расположен источник. Последующие цифры номера 

указывают на порядковый номер самого источника. 

1101 – котёл отопления марки КВ-220; 

6101 – буровой станок; 

6102 – взрывные работы; 

6103 – экскаватор CAT336DL; 

6104 – автосамосвалы Shacman SX3256DR384; 

6105 – бульдозер среднего класса Shantui SD23; 

6106 – сварочные работы; 

6107 – склад угля; 

6108 – топливозаправщик; 

6132 – пересыпка из а/т в приёмный бункер; 

6133 – колосниковый вибропитатель; 

6134 – щековая дробилка;  

6135 – конвейер ленточный поз.5; 

6136 – конвейер ленточный поз.9; 

6137 – грохот 16503; 

6138 – конвейер ленточный поз.11; 

6140 – склад щебня фр. 0-20, 5-20 мм; 

6141 - конвейер ленточный поз.12; 

6142 – пересыпка с конв.поз.5 на место временного размещения; 

6143 - конвейер ленточный поз.7; 

6144 – место временного размещения щебня над туннелем; 

6145 – конусная дробилка; 

6146 - конвейер ленточный поз.13; 

6147 – грохот SK2463; 

6148 - конвейер ленточный поз.16; 

6149 – пересыпка с конвейера поз.16 на склад гот.прод.щебня фр.0-5 мм; 

6150 – склад гот.продукции щебня фр.0-5 мм; 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   24 

 

6151 - конвейер ленточный поз.17; 

6152 – конусная дробилка СН 440; 

6153 - конвейер ленточный поз.15; 

6154 – пересыпка с конв. Поз.15 на место временного размещения над туннелем; 

6155 - конвейер ленточный поз.24; 

6156 – грохот TSC060-3D; 

6157 - конвейер ленточный поз.28; 

6158 – ударная дробилка с вертикальным валом CV229; 

6159 - конвейер ленточный поз.33; 

6160 – грохот SK2463; 

6161 -  конвейер ленточный поз.20; 

6162 - конвейер ленточный поз.34; 

6163 – пересыпка с конвейера поз.34 на склад гот.под.щебня фр.20-40 мм.; 

6164 – склад гот.продукции щебня фрю20-40, 0-40, 40-70 мм.; 

6165 - конвейер ленточный поз.26; 

6166 - конвейер ленточный поз.27; 

6167 – пересыпка с конвейера поз.27 на склад гот.прод. щебня фр. 10-20 мм.; 

6168 – склад гот.прод. щебня фп.10-20 мм; 

6169 - конвейер ленточный поз.35; 

6170 – пересыпка с конв.поз.35 на склад гот.прод. щебня фр 5-10 мм; 

6171 – склад продукции щебня фр. 5-10 мм; 

6172 - конвейер ленточный поз.18; 

6173 - конвейер ленточный поз.73; 

6174 - конвейер ленточный поз.32. 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

  

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ на период 

проведения горных работ 

 2.3.1. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от карьера, ист. 

6101 

  Буровые работы, ист. 6101       

Буровой станок: JK590C       
          

№ п/п Наименование показателей 

Условное 

обознач. Ед. изм. 

Значение 

параметра 

1 Время работы 1 станка, ч/год T ч/год 2000 

2 Общее количество буровых станков n шт 1 

3 Количество одновременно работающих буровых станков N1 шт 1 

4 

Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >12 

(14-18 по техпроекту) 
  

    

5 

Средняя объемная производительность бурового 

станка, м.куб/час V м
3
/час  0,44 

6 

Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): 

Песчаники крепкие, доломиты плотные, аргиллиты 

весьма плотные, амфиболиты, f>8 - < = 10       

7 Влажность выбуриваемого материала VL % 14 

8 

Коэффициент, учитывающий влажность 

выбуриваемого материала (табл.3.4.1) К5   0,1 

9 

Удельное пылевыделение с 1 м.куб выбуриваемой 

породы данного типа станков в зависимости от 

крепости породы, кг/м.куб (табл.3.4.2) Q кг/м
3
  2,4 

10 

Максимальный разовый выброс от бурового станка, г/с 

(3.4.4), G=(V*Q*K5)/3,6 (G=0,44*2,4*0,01)/3,6) G г/с 0,02933 

11 

Валовый выброс от бурового станка, т/год   

M=V*Q*T*K5*0,001  (M=0,44*2,4*2000*0,001) M 
тонн/год 

0,2112 

12 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год , 

_M_ = M * N = 0,0211 * 1 M 0,2112 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов» (Приложение №11 к приказу МООС РК от 18.04.08г. №100-П) 

  Результаты расчетов       

  Наименование вещества г/с т/год   

  (2908) Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  0,0029 0,0211   

 

  Взрывные работы, ист. 6102       

          

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Условное 

обознач. 
Ед. изм. 

Значение 

параметра 

  

Количество взорванного врывчатого вещества данной 

марки, т/год А т/год 349,8 

  

Количество взорванного врывчатого вещества за один 

массовый взрыв, т Aj тонн 14 

  Количество взрывов в год   ед. 25,0 

  Объем взорванной горной породы, м.куб./год V м3/год 400000 

  

Максимальный объем взорванной горной породы за один 

массовый взрыв, м.куб. Vj м3 18825 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   26 

 

  

Удельное пылевыделение, кг/м.куб взорванной породы 

(табл. 3.5.2) QN кг/м
3
  0,11 

  

Эффективность средств газопподавления, в долях 

единицы N   0 

  

Эффективность средств газопподавления, в долях 

единицы N1   0,7 

  

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т 

(табл.3.5.1) Q т/т 0,029 

  

Удельное выделение СО из взорванной горной породы, 

т/т (табл.3.5.1)  при взрыве  1 тонны ВВ Q1 т/т 0,012 

          

2908 пыль неорганическая:70-20% двуокиси кремния       

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.6) 

G=0,16*QN*VJ*(1-N1)*1000/1200 G г/с 82,83 

  

Валовый выброс, т/год (табл. 3.5.4) M=0,16*QN*V*(1-

N1)/1000 M тонн/год 2,112 

          

  

Количество выбросов с пылегазовым облаком при 

производстве взрыва, т/год (3.5.2) M1GOD=Q*A*(1-N) M1GOD тонн/год 10,1442 

  

Количество выбросов, постепенно выделяющихся в 

атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), 

M2GOD=Q1*A M2GOD тонн/год 4,1976 

          

0337 Углерод оксид       

  

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), 

M=M1GOD+M2GOD M тонн/год 14,3418 

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5) G=Q*AJ*(1-

N)*1000000/1200 G г/с 338,333 

  

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т 

(табл.3.5.1) Q 
т/т 

0,0028 

  

Количество выбросов с пылегазовым облаком при 

производстве взрыва, т/год (3.5.2), M1GOD=Q*A*(1-N) M1GOD тонн/год 0,97944 

  

Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, 

т/т (табл.3.5.1) Q1 т/т 0,0011 

  

Количество выбросов, постепенно выделяющихся в 

атмосферу из взорванной горной породы, т/год (3.5.3), 

M2GOD=Q1*A M2GOD тонн/год 0,38478 

  

Суммарное кол-во выбросов Nох при взрыве, т/год (3.5.1), 

M=M1GOD+M2GOD M тонн/год 1,36422 

  

Максимальный разовый выброс NОx, г/с (3.5.5), 

G=Q*AJ*(1-N)*1000000/1200 G г/с 32,6667 

          

  

Согласно п.2.2 окислы азота раскладываем на оксид и 

диоксид       

0301 Азот (VI) оксид (Азота диоксид)       

  

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), 

М=0,8*М М тонн/год 1,09138 

  Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), G=0,8*G G г/с 26,1333 

          

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид)       

  

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), 

М=0,13*М М тонн/год 0,17735 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   27 

 

  Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), G=0,13*G G г/с 4,2467 

          

  Валовый выброс вредных веществ, выбрасываемых с 

пылегазовым облаком (с учетом мероприятий) 
код ВВ 

 Значение 

  2026-2033 гг. 

      г/сек т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния  2908 82,830 2,112 

337 - окиси углерода  337 338,333 14,342 

  оксиды азота:       

304 -оксид азота 304 4,2467 0,17735 

301 -диоксид азота 301 26,1333 1,09138 

 

  ист.6103 Экскаватор CAT336DL (аналог ЭКГ -5А)     

        

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Условное 

обозначение 

Значение 

параметра 

1 
Удельное выделение пыли при экскавации породы, г/м.куб 

(табл.3.1.9) Q 9,4 

2 Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) К5 0,9 

3 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла 

(табл.3.1.3) К4 1 

4 
Коэффициент, учитывающий среднегодовую скорость ветра 

(табл. 3.1.2) K3SR 1,2 

5 
Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра 

(табл. 3.1.2) К3 3 

6 Годовой объем рабочих часов (табл.6.3. ПГР)   3733 

7 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаватором, 

м.куб/час VMAX 107,1524 

8 Объем перегружаемого материала за год экскаватором, м.куб/год VGOD 400000 

9 Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ 0,3 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния     

  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3) 

G=Q*VMAX*K3*K5*(1-NJ)/3600 G 0,528797 

  

Валовый выброс, т/г (3.1.4), M=Q*VGOD*K3SR*K5*(1-

NJ)*0,000001 M 2,84256 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» (Приложение №11 к приказу МООС РК от 18.04.08г. №100-П) 

 

  
Ист.6104 (002) Автосамосвалы Shacman SX3256DR384 (25,0 тонн) - 

разгрузка   

        

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Условное 

обозначение 

Значение 

параметра 

  Весовая доля пылевой фракции в материале (табл. 3.1.1),  К1 0,03 

  Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл. 3.1.1)  К2 0,02 

  

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл. 

3.1.3) К4 1 

  

Коэффициент, учитывающий среднегодовую скорость ветра 

(табл. 3.1.2) К3SR 1,2 

  

Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра 

(табл. 3.1.2) К3 3 

  Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл. 3.1.5) К5 0,1 

  Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл. 3.1.5) К7 0,1 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   28 

 

  

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл. 

3.1.7) В 0,7 

  Грузоподъемностьодного самосвала свыше 10 т, коэффициент К9 0,1 

  Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час GMAX 160,3 

  Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год GGOD 1028000 

  Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы NJ 0,3 

2908 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1) 

GC=K1*K2*K3*K4*K5*K7*K8*K9*B*GMAX*1000000/3600*(1-

NJ) GC 0,039274 

  

Валовый выброс, т/год (табл.3.1.2) 

MC=K1*K2*K3SR*K4*K5*K7*K9*B*GGOD*(1-NJ) МС 0,362678 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов» (Приложение №11 к приказу МООС РК от 18.04.08г. №100-П) 

 

  Ист.6105 - Бульдозер Shantui SD23 при работе по сухой погоде     

        

№ 

п/п 
Наименование расчетного параметра Условное 

обозначение 

Значение 

параметра 

  

Количество одновременно работающего данного оборудования, 

шт. N 1 

  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч 

(табл.16)  G 900 

  Время работы в год, часов  RT 918 

  Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы NJ 0 

  

Максимальный разовый выброс, г/ч GC= N * G *(1-NJ) = 

1*900*(1-0) GC 900 

2908 

Максимальный разовый выброс, г/с G = GC/3600 = 900/3600 = 

0,25 G 0,25 

  

Валовый выброс, т/год  M= GC * RT * 0,000001 = 

900*918*0,000001=0,8262 М 0,8262 

Методики расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов» (Приложение №11 к приказу МООС РК от 18.04.08г. №100-П) 

 

Ист.6106 - Сварочные работы       

        

Наименование показателей 
Усл. Ед. 

Показатели 

по видам 

используемых 

электродов 

обозн.  изм. МР-3 

Исходные данные 

1. Годовое эффективное время работы Т1 час. 300 

2. Фактический максимальный расход применяемых сырья и 

материалов, с учетом дискретности работы оборудования 
В час кг/час 1,67 

3. Расход электродов Вгод кг 500 

4. Удельное выделение загрязняющих веществ при сварке:       

- марганца диоксид q1 
г/кг 

1,73 

- фтористый водород q2 0,4 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   29 

 

- железа оксид q3 9,77 

Результаты расчета 

1.Валовый выброс за год:   

т/год 

  

143- марганец и его оксиды  
М1 0,000346 

М1 =q1*В год*10^-6 

342- фтористый водород     
М2 0,00008 

 М2 =q2*В год*10^-6 

123- железа оксид              
М3 0,001954 

 М3 =q3*В год*10^-6 

2. Максимально-разовый выброс 

143- марганец и его оксиды 
М1 

 г/с 

0,000320 
 М1 = (q1*Вчас)/3600 

342- фтористый водород   
М2 0,000074 

 М2 = (q2*Вчас)/3600 

123- железа оксид            
М3 0,001809 

 М3 = (q3*Вчас)/3600 

 

ист.1001 

расчет выбросов ЗВ от котла марки КВ-

220         

            

№ п/п наименование 
обозначе

ние 

ед.изме

рения 
значение 

1 Зольность топлива Аr % 37,8 37,8 

2 
Расход топлива 

В т/год 120 120 

  g г/сек 6,55 6,55 

3 Коэффициент Х   0,0023 0,0023 

4 

Коэффициент, учитывающий долю потери 

теплоты вследствие неполноты сгорания 

топлива R   1 1 

5 Время работы T ч/год 5088 5088 

6 Доля твердых частиц, улавливаемых в 

золоуловителях ŋ   0 0,95 

7 Потери теплоты в следствии химической 

неполноты сгорания q3 % 2 2 

8 Потери теплоты вследствии 

механической неполноты сгорания q4 % 7 7 

9 Теплота сгорания топлива Qi МДж/кг 19,01 19,01 

10 Количество оксидов азота, образующихся 

на 1ГДж тепла Kno2 кг/ГДж 0,15 0,15 

11 
Степень снижения выбросов оксидов 

азота β   0 0 

12 Содержание серы в топливе S % 0,61 0,61 

13 Доля оксидов серы, связываемых летучей 

золой топлива ŋ'so   0,1 0,1 

14 Доля оксидов серы, улавливаемых в 

золоуловителе ŋ''so   0 0 

15 Выход окиси углерода при сжигании Cco кг/т 38,02 38,02 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   30 

 

топлива 

2908 выброс твердых частиц 70-20% SiO2 М1 т/год 10,4328 0,52164 

    G1 г/сек 0,569575 0,028479 

330 выброс диоксида серы M2 т/год 1,317600 1,317600 

    G2 г/сек 0,071934 0,071934 

  выброс окислы азота M3 NOx т/год 0,342180 0,342180 

    G3NOx г/сек 0,018681 0,018681 

301 выброс диоксида азота M3 NO2 т/год 0,273744 0,273744 

    G3  NO2 г/сек 0,014945 0,014945 

304 выброс окcида азота M3  NO т/год 0,044483 0,044483 

    G3  NO г/сек 0,002429 0,002429 

337 выброс окиси углерода M4 т/год 4,243032 4,243032 

    G4 г/сек 0,231647 0,231647 

 

ист.6108  Расчет выбросов от склада угля   

      

Объём пылевыделения при разгрузке угля на складе 

Наименование параметра Ед. изм. Значение 

веса доля пылевой фракции в материале, К1   0,03 

доля пыли, переходящей в аэрозоль, К2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла  от 

внешних воздействий, К4   0,1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5   0,01 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7   0,2 

Коэффициент, поправочный для различных материалов в 

зависимости от типа грейфера, К8   1 

Коэффициент, поправочный при мощном залповом сбросе 

материала при разгрузке самосвала, К9   0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки материала, В   0,7 

Производительность узла пересыпки, G час   20 

Годовой объем отгрузки, G год т/год 120 

Эффективность средств пылеподавления ƞ 0 

Валовое выделение пыли, 

т/год 0,000002 М=К1*К2*К3*К4*К5*К7*К8*К9*В*Gгод*(1-η) 

Валовое выделение пыли, 

г/с 0,000112 Мс=К1*К2*К3*К4*К5*К7*В*Gчас*1000000/3600*(1-η) 

Расчёт выбросов пыли при сдувании  производится согласно п.3.2 "Методика расчёта выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятия по производству строительных 

материалов" (Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.) 

      

Объём пылевыделения при сдувании с поверхности склада угля 

Наименование параметра Ед. изм. Значение  

    



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   31 

 

Коэффициент, учитывающий местные условия, К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла  от 

внешних воздействий, К4   0,1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5   0,01 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности 

складируемого материала, К6   1,45 

Коэффициент, учитывающий крупность материала, К7   0,2 

унос пыли с 1 м2 фактической поверхности, q г/м2*с 0,005 

Площадь пылящей поверхности, Sо м2 4 

Эффективность средств пылеподавления   0 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, Тс дней 160 

Количество дней с осадками в виде дождя, Тд   80 

Валовое выделение пыли, 
т/год  0,000075 

Q=0,0864*К3*К4*К5*К6*К7*q*S*(365-(Тс+Тд)) 

Валовое выделение пыли,  
г/с 0,000007 

Qr=К3*К4*К5*К6*К7*q*S 

Расчёт выбросов пыли при сдувании  производится согласно п.3.2 "Методика расчёта выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятия по производству строительных 

материалов" (Приложение 11 к Приказу Министра ООС №100-п от 18.04.2008 г.) 

      

Суммарный  выброс  от  склада угля  составляет:     

      

Наименование ингредиентов ВЫБРОСЫ 

  г/с т/год 

2909 Пыль неорганическая менее 20% SiO2 (пыль угольная) 0,000119 0,000078 

 

 

Ист.6109 - Топливозаправщик 

  

   Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от заправки автотранспорта 

Количество вредных веществ определяется согласно «Методическим указаниям по 

определению выбросов загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров» РНД 

211.2.02.09–2004, Астана-2005:  Максимальный разовый выброс рассчитывается по 

формуле:Расчет слива д/т выполнялся по типу заправки б.б.а. через ТРК Мсек = (Vсл * 

Сmaxб.а./м)/3600 ,  г/сек. Валовый выброс: Gгод = Gб.а +G пр.а ,  т/год  Gб.а. - выбросы из 

баков автомобилей: Gб.а= (Созб*Qоз+Свлб*Qвл)*10
-6

,  т/год Мпр.р - выбросы от проливов 

нефтепродуктов на поверхность: Gпр.р=0,5*J*(Qоз+Qвл)*10
-6

,  т/год 

  
Д/т 

2026-2033 г. 

С
max

б.а./м - максимальная концентрация паров нефтепродуктов в 

выбросах при заполнении баков автомашин, г/м3= 
3,14 

Vсл - фактический максимальный расход топлива , м3/час = 1 

С
оз

б - концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков 

автомобилей в осенне-зимний период, г/м3 = 
1,6 

С
вл

б - концентрация паров нефтепродуктов при заполнении баков 2,2 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   32 

 

автомобилей в весенне-летний период, г/м3 = 

Qоз - количество ГСМ, заливаемое в течение осенне-зимнего периода, 

м
3
/год = 

1795 

Qвл - количество ГСМ, заливаемое в течение весенне-летнего периода, 

м
3
/год = 

1795 

J - удельные выбросы при проливах, г/м3 = 50 

Мсек = 0,000872 

Мб.а. = 0,006821 

Мпр.р = 0,089750 

Мгод = 0,096571 

   

Наименование загрязняющих веществ 
Выбросы 

2026-2033 г. 

2754  Углеводороды предельные С12-С19  г/с 0,000870 

  т/год 0,096301 

333   Сероводород г/с 0,000002 

  т/год 0,0002704 

 

2.3.2 Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферу от ДСУ 

Пересыпка природного камня из автотранспорта в приёмный 

бункер     

ист.6132       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

весовая доля пыльевой фракции в материале, К1 К1   0,02 

доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль, 

К2 К2   0,01 

коэф. учитывающий местные метеоусловия, К3 К3   1,2 

коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования К4 К4 мм 0,2 

Коэффициент, учитывающий влажность материала, К5 К5   0,8 

Влажность материала   % 3 

коэффициент, учитывающий крупность материала, К7 К7   0,2 

поправочный коэф. Для различн.материалов, К8 К8   1 

поправочный коэф. При мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала., К9 К9   0,1 

коэффициент, учитывающий высоту падения материала, В В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, GMAX Gmax т/час 128 

Суммарное количество перерабатываемого материала, GGOD Ggod т/год 1 028 000 

Время работы    час/год 8 030 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   33 

 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00218 

валовый выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,063160 

        

ист. 6133 Колосниковый вибропитатель CV156Z       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 10,67 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, Мсек=(q*k)*(1-n) Мсек г/сек 0,8536 

валовый выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-n) Мгод т/год 61,690 

        

ист. 6134 Щековая дробилка CJ613       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 16 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, Мсек=(q*k)*(1-n) Мсек г/сек 1,28 

валовый выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-n) Мгод т/год 92,506 

        

ист. 6135 Конвейер ленточный поз.5       

наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 40 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   34 

 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00096 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,02775 

        

ист. 6136 Конвейер ленточный поз.9       

наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,8 

Длина ленты l м 22 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00042 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01221 

        

ист. 6137 Грохот TCS 16503       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 10,67 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, Мсек=(q*k)*(1-n) Мсек г/сек 0,8536 

валовый выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-n) Мгод т/год 61,690 

        

ист. 6138 Конвейер ленточный поз.11       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   35 

 

Длина ленты l м 15 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00023 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00676 

        

ист.6139 Пересыпка с конвейера поз.11 на склад       

наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 0+20 

        

весовая доля пыльевой фракции в материале,  К1   0,03 

доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,015 

коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,6 

поправочный коэф. Для различн.материалов,  К8   1 

поправочный коэф. При мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 48,8 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 392 000 

Время работы    час/год 8 030 

эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1- Мсек г/сек 0,03515 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   36 

 

n)/3600 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 1,016064 

        

Ист.6140 Склад щебня фракции 0-20, 5-20 мм       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

0-20мм 

        

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   1 

Коэффициент, учитывающийвлажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,6 

        

Поверхность пыления в плане S м2 1600 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,05990 

Количество рабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 0,88505 

        

ист. 6141 Конвейер ленточный поз.12       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 20 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   37 

 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00031 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00902 

        
ист.6142 Пересыпка с конвейера поз.5 на место временного размещения щебня 
над туннелем   

наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 0+140 

Фракция пересыпаемого материала 0+140 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметическому между максимальным и минимальным размером: 70 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров 

Весовая доля пыльевой фракции в материале,  К1   0,02 

доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,01 

коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,4 

поправочный коэф. Для различн.материалов,  К8   1 

поправочный коэф. При мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 41 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 326 000 

Время работы    час/год 8 030 

эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00866 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,250368 

        

ист. 6143 Конвейер ленточный поз.7       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 24 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   38 

 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00058 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01665 

        
Ист.6144 Место временного размещения щебня над 
туннелем       

Наименование Симфол 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Место складирования оборудовано системой гидроорошения. Для уменьшения уноса по периметру склада 

предусмотрены подпорные стенки, позволяющие принять коэффициент k4=0,2 (открытые с двух сторон). 

Коэффициенты из табл. 3.1.1 приняты для материала "Щебень из изверженных пород крупностью 20 мм и 

более"  

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   0,2 

Коэффициент, учитывающийвлажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,6 

Фракция, размещаемого материала 0+140 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметическомй между максимальными и минимальными размером: 70 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров. 

Поверхность пыления в плане S м2 30000 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,22464 

Количество рабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 3,31892 

        

ист. 6145 Конусная дробилка CН660       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 27 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   39 

 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 2,16 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 156,103 

        

ист. 6146 Конвейер ленточный поз.13       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 43 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00103 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,02983 

        

ист. 6147 Грохот SK2463       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 10,67 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 0,8536 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 61,690 

        

ист. 6148 Конвейер ленточный поз.16       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   40 

 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 30 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00047 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01353 

        

ист.6149 Пересыпка с конвейера поз.16 на склад готовой продукции щебня 
фракции 0-5 мм   

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 0+5 

Фракция пересыпаемого материала 0+5 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметическому между максимальным и минимальным размером: 2,5 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров 

Весовая доля пыльевой фракции в материале,  К1   0,03 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,015 

Коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,8 

Поправочный коэф. для различн.материалов,  К8   1 

Поправочный коэф. при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 39 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 310 000 

Время работы    час/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

Коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1- Мсек г/сек 0,03706 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   41 

 

n)/3600 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 1,071360 

        

Ист.6150 Склад готовой продукции щебня фракции 0-5 мм       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Место складирования оборудовано системой гидроорошения. Для уменьшения уноса по периметру склада 

предусмотрены подпорные стенки, позволяющие принять коэффициент k4=0,2 (открытые с двух сторон). 

Коэффициенты из табл. 3.1.1 приняты для материала "Щебень из изверженных пород крупностью до 20 мм"  

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   0,2 

Коэффициент, учитывающий влажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,8 

Фракция, размещаемого материала 0+140 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметической между максимальными и минимальными размером: 70 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров. 

Поверхность пыления в плане S м2 100000 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,99840 

Количество оабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 14,75076 

        

ист. 6151 Конвейер ленточный поз.17       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 34 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   42 

 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00053 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01533 

        

ист. 6152 Конусная дробилка CН440       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 27 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 2,16 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 156,103 

        

ист. 6153 Конвейер ленточный поз.15       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 40 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00062 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01804 

        
ист.6154 Пересыпка с конвейера поз.15 на место временного размещения щебня 
над туннелем   



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   43 

 

наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 45+ 

Фракция пересыпаемого материала свыше 45 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции от 50 

до 100 мм. Высота пересыпки принимается от 2 до 4 метров 

Весовая доля пыльевой фракции в материале,  К1   0,02 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,01 

Коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,4 

Поправочный коэф. Для различн.материалов,  К8   1 

Поправочный коэф. При мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 2 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 15 000 

Время работы    час/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

Коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00040 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,011520 

        

ист. 6155 Конвейер ленточный поз.24       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 41 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   44 

 

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00064 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01849 

        

ист. 6156 Грохот TSC2060-3D       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 10,67 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 0,8536 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 61,690 

        

ист. 6157 Конвейер ленточный поз.28       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 34 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00082 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,02359 

        

ист. 6158 Ударная дробилка с вертикальным валом CV229       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 40 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 3,2 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 231,264 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   45 

 

        

ист. 6159 Конвейер ленточный поз.33       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 34 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00082 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,02359 

        

ист. 6160 Грохот SK2463       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Удельное выделение твердых частиц (таблица 5.1 Методики) q г/сек 10,67 

Время работы Т час/год 8 030 

коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

эффективность средств пылеподавления, n n   0,8 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, Мсек=q*k*(1-η) Мсек г/сек 0,8536 

Годовой выброс, Мгод=(q*T*3600)/1000000*(1-η) Мгод т/год 61,690 

        

ист. 6161 Конвейер ленточный поз.20       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 14 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   46 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00022 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00631 

        

ист. 6162 Конвейер ленточный поз.34       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 30 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00047 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01353 

        

ист.6163 Пересыпка с конвейера ленточного поз.34 на склад готовой продукции 
фракции 20-40 мм   

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 20-40 

        

Весовая доля пыльевой фракции в материале,  К1   0,02 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,01 

Коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   47 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,5 

Поправочный коэф. Для различн.материалов,  К8   1 

Поправочный коэф. При мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 29 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 236 000 

Время работы    час/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

Коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00784 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,226560 

        
Ист.6164 Склад готовой продукции щебня фракции 20-40, 0-
40, 40-70 мм       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

      20-40 

        

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   0,2 

Коэффициент, учитывающий влажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,8 

        

Поверхность пыления в плане S м2 15550 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,15525 

Количество рабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 2,29374 

        

ист. 6165 Конвейер ленточный поз.26       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   48 

 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 11 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00017 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00496 

        

ист. 6166 Конвейер ленточный поз.27       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 30 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00047 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01353 

        
ист.6167 Пересыпка с конвейера ленточного поз.27 на склад готовой продукции 
фракции 10-20 мм   

наименование Символ 
Ед.измере

ния 
Значение 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   49 

 

Фракция материала   мм 10-20 

Фракция пересыпаемого материала 10-20 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметическому между максимальным и минимальным размером: 15 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров 

Весовая доля пылевой фракции в материале,  К1   0,03 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,015 

Коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,5 

Поправочный коэф. для различн. материалов,  К8   1 

Поправочный коэф. при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 7 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 60 000 

Время работы    час/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

Коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00448 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,129600 

        

Ист.6168 Склад готовой продукции щебня фракции 10-20 мм       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Место складирования оборудовано системой гидроорошения. Для уменьшения уноса по периметру склада 

предусмотрены подпорные стенки, позволяющие принять коэффициент k4=0,2 (открытые с двух сторон). 

Коэффициенты из табл. 3.1.1 приняты для материала "Щебень из изверженных пород крупностью до 20 мм"  

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   0,2 

Коэффициент, учитывающий влажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,5 

Фракция, размещаемого материала20-40 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметической между максимальными и минимальными размером: 30 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров. 

Поверхность пыления в плане S м2 1050 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   50 

 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,00655 

Количество рабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 0,09680 

        

ист. 6169 Конвейер ленточный поз.35       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 30 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00047 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,01353 

        
ист.6170 Пересыпка с конвейера ленточного поз.35 на склад готовой продукции 
фракции 5-10 мм   

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Фракция материала   мм 5-10 

Фракция пересыпаемого материала 5-10 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметическому между максимальным и минимальным размером: 7,5 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров 

Весовая доля пылевой фракции в материале,  К1   0,03 

Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм, переходящей в аэрозоль,  К2   0,015 

Коэф. учитывающий местные метеоусловия,  К3   1,2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условий пылеобразования  К4 мм 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала,  К5   0,1 

Влажность материала   % 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала,  К7   0,6 

Поправочный коэф. для различн. материалов,  К8   1 

Поправочный коэф. при мощном залповом сбросе материала при 

разгрузке автосамосвала.,  К9   1 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   51 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала,  В   1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, Gчас т/час 4 

Суммарное количество перерабатываемого материала,  Gгод т/год 30 000 

Время работы    час/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления,  η   0,8 

Коэффициент гравитационного оседания k   0,4 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

Максимальный разовый выброс, 

Мсек(р)=k*(k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gчас*1000000)*(1-

n)/3600 Мсек г/сек 0,00269 

Годовой выброс, Мгод(р)=k*k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*B*Gгод*(1-

n) Мгод т/год 0,077760 

        

Ист.6171 Склад готовой продукции щебня фракции 5-10 мм       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Место складирования оборудовано системой гидроорошения. Для уменьшения уноса по периметру склада 

предусмотрены подпорные стенки, позволяющие принять коэффициент k4=0,2 (открытые с двух сторон). 

Коэффициенты из табл. 3.1.1 приняты для материала "Щебень из изверженных пород крупностью до 20 мм"  

Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия k4   0,2 

Коэффициент, учитывающий влажность материала k5 мм 0,1 

Влажность материала     3 

Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 

материала и определяется, кок соотношение Sфакт/S  k6   1,3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,6 

Фракция, размещаемого материала 5-10 мм. Для расчета принимаем коэффициенты для фракции равной 

среднему арифметической между максимальными и минимальными размером: 7,5 мм. Высота пересыпки 

принимается от 2 до 4 метров. 

Поверхность пыления в плане S м2 1800 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности q г/м2*с 0,002 

Эффективность средств пылеподавления,  η доли ед. 0,8 

Количество дней с устойчивым снежным покровом Tсп дни 103 

Количество дней с осадками в виде дождя Tд дни 91 

Общее количество дней с устойчивым снежным покровом и 

осадками в виде дождя (Tсп+Tд) дни 194 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)       

максимальный разовый выброс, 

Мсек(сд)=k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(1-η) Мсек г/сек 0,01348 

Количество рабочих дней   дн/год 365 

Годовой выброс, Мгод(сд)=0,0864*k3*k4*k5*k6*k7*q*S*(365-

(Тсп+Тд))*(1-η) Мгод т/год 0,19914 

        

ист. 6172 Конвейер ленточный поз.18       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 20 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   52 

 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00031 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00902 

        

ист. 6173 Конвейер ленточный поз.19       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 0,65 

Длина ленты l м 20 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00031 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00902 

        

ист. 6174 Конвейер ленточный поз.32       

Наименование Символ 
Ед.измере

ния 

Значение 

2026-2033 гг 

Наибольшее кол-во одноврем. работающих конвейеров nj шт. 1 

Удельная сдуваемость тв. частиц q г/м2*с 0,003 

Ширина ленты b м 1 

Длина ленты l м 6 

Коэффициент, учитывающий степень укрытия конвейера k4   1 

Скорость движения конвейера   м/с 1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (табл.3.1.4) k5   0,1 

Количество рабочих часов конвейера в год Т ч/год 8 030 

Эффективность средств пылеподавления (табл.3.1.8) η доли ед. 0,8 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   53 

 

Коэффициент гравитационного оседания (п.2.3 Методики) k т/час 0,4 

Расчет       

Наиболее характерная для данного района скорость ветра   м/с 4,6 

Скорость обдува материала (согласно п.3.3 Методики)   м/с 1,1 

Коэффициент, учитывающий скорость обдува материала (табл.3.3.4) C5   1 

2908 Пыль неорганическая -SiO2 (20-70%)   мм   

Максимальный из разовых выбросов 

Мсек=k*Σnj*q*bj*lj*k5*C5*k4*(1-η) Мсек г/сек 0,00014 

Годовой выброс Мгод(сд)=k*Σ3,6*q*bj*lj*Тj*k5*C5*k4*(1-η)/1000 Мгод т/год 0,00416 

        

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   54 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конц 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного исто 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ш 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадн 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источни 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

003  Котельная 1 5088  0101 6 0.6 3.5 0. 90 3502 1150  

          9896017     

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   55 

 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

 установок, рому газо- тационная ще- вещества     

а линей тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

чника мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

ирина по сокращению газо- % максималь      тиже 

ого выбросов очистка  ная      ния 

ка    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01495 20.087 0.27375  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.00249 3.346 0.044483  

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.07193 96.648 1.3176  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.23165 311.255 4.24303  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.56957 765.298 10.4328 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   56 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

001  Буровые 1 8760  6101 5     3512 1091 3 

  работы.             

  Буровой станок             

  JK590C             

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Взрывные 1 7.2  6102 5     3576 1088 4 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   57 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.0029  0.0211 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     0301 Азота (IV) диоксид ( 26.1333  1.09138  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 4.2467  0.17735  

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 338.333  14.342  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2908 Пыль неорганическая, 82.83  2.112 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   58 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

001  Экскаватор 1 8760  6103 5     3469 1108 5 

  CAT336DL             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Погрузочно- 3 13140  6104 5     3551 1140 5 

  разгрузочные             

  работы.             

  Автосамосвал             

  Shacman             

  SX3256DR             

               

               

               

               

               

               

001  Разравнивание. 1 4380  6105 5     3541 1043 4 

  Бульдозер             

  Shantui SD23             

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   59 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.528797  2.84256 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

5     2908 Пыль неорганическая, 0.039274  0.362678 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

4     2908 Пыль неорганическая, 0.25  0.8262 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   60 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

003  Сварочные 1 2190  6106 2     3512 1062 2 

  работы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Склад угля. 1 8760  6107 2     3603 1123 6 

  Разгрузка.             

  Склад угля. 1 8760           

  Сдувание.             

               

               

               

               

               

               

               

003  Топливозаправщ 1 760  6108 2     3496 1065 2 

  ик             

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   61 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0123 Железо (II, III) 0.001809  0.001954  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00032  0.000346  

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000074  0.00008  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6     2909 Пыль неорганическая, 0.000119  0.000077 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

      (доломит, пыль     

      цементного     

      производства -     

      известняк, мел,     

      огарки, сырьевая     

      смесь, пыль     

      вращающихся печей,     

      боксит) (495*)     

2     0333 Сероводород ( 0.000002  0.00027  

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00087  0.0963  

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   62 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

002  Пересыпка из 1 8030  6132 2     3573 1056 2 

  автотранспорта             

  в приёмный             

  бункер             

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Колосниковый 1 8030  6133 2     3603 1085 2 

  вибропитатель             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Щековая 1 8030  6134 2     3506 1065 2 

  дробилка             

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   63 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00218  0.06316 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.8536  61.69 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 1.28  92.506 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   64 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6135 2     3496 1065 2 

  ленточный поз.             

  5             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6136 2     3494 1113 2 

  ленточный поз.             

  9             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   65 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00096  0.02775 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00042  0.01221 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   66 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  Грохот 16503 1 8030  6137 2     3581 1103 2 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6138 2     3561 1094 2 

  ленточный поз.             

  11             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6139 2     3511 1054 2 

  конвейера поз.             

  11 на склад             

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   67 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.8536  61.69 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00023  0.00676 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.03515  1.01606 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   68 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

003  Склад щебня 1 8760  6140 2     3487 1004 80 

  фр.0-20, 5-20             

  мм             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6141 2     3467 1024 2 

  ленточный поз.             

  12             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6142 2     3593 1004 2 

  конвейера поз.             

  5 на место             

  временного             

  размещения             

  щебня над             

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   69 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

20     2908 Пыль неорганическая, 0.0599  0.8851 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00031  0.00902 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00866  0.25037 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   70 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  туннелем             

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6143 2     3593 975 2 

  ленточный поз.             

  7             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Место 1 8760  6144 2     3525 975 2 

  временного             

  размещения             

  щебня над             

  туннелем             

               

               

               

               

               

               

               

003  Конусная 1 8030  6145 2     3574 1169 2 

  дробилка             

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   71 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00058  0.01665 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.22464  3.3189 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 2.16  156.103 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   72 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6146 2     3574 966 2 

  ленточный поз.             

  13             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Грохот SK2463 1 8030  6147 2     3535 1082 2 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   73 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00103  0.02983 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.8536  61.69 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   74 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  Конвейер 1 8030  6148 2     3487 1014 2 

  ленточный поз.             

  16             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6149 2     3448 1072 2 

  конвейера поз.             

  16 на склад             

  гот.продукции             

  щебня фр. 0-5             

  мм             

               

               

               

               

               

               

003  Склад гот. 1 8760  6150 2     3545 1062  

  продукции             

  щебня фр. 0-5             

  мм             

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   75 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00047  0.01353 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.03706  1.07136 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.9984  14.75076 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   76 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6151 2     3612 1024 2 

  ленточный поз.             

  17             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конусная 1 8030  6152 2     3583 1043 2 

  дробилка CH440             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6153 2     3467 1043 2 

  ленточный поз.             

  15             

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   77 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00053  0.01533 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 2.16  156.103 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00062  0.01804 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   78 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6154 2     3545 1014 2 

  конвейера поз.             

  15 на место             

  временного             

  размещения             

  щебня над             

  туннелем             

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6155 2     3545 1159 2 

  ленточный поз.             

  24             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Грохот TSC060- 1 8030  6156 2     3545 1101 2 

  3D             

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   79 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.0004  0.01152 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00064  0.01849 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.8536  61.69 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   80 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6157 2     3487 1140 2 

  ленточный поз.             

  28             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Ударная 1 8030  6158 2     3583 1043 2 

  дробилка с             

  вертикальным             

  валом СV229             

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   81 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00082  0.02359 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 3.2  231.264 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   82 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  Конвейер 1 8030  6159 2     3458 1130 2 

  ленточный поз.             

  33             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Грохот SK2463 1 8030  6160 2     3535 1072 2 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6161 2     3516 1101 2 

  ленточный поз.             

  20             

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   83 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00082  0.02359 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.8536  61.69 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00022  0.00631 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   84 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6162 2     3593 1082 2 

  ленточный поз.             

  34             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6163 2     3506 1062 2 

  конвейера поз.             

  34 на склад             

  гот.продукции             

  щебня фр. 20-             

  40 мм             

               

               

               

               

               

               

003  Склад гот. 1 8760  6164 2     3506 1024 2 

  продукции             

  щебня фр. 20-             

  40, 0-40, 40-             

  70 мм             

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   85 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00047  0.01353 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00784  0.22656 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.1553  2.29374 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   86 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6165 2     3612 1130 2 

  ленточный поз.             

  26             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6166 2     3487 1004 2 

  ленточный поз.             

  27             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Пересыпка с 1 8030  6167 2     3506 1024 2 

  конвейера поз.             

  27 на склад             

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   87 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00017  0.005 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00047  0.01353 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00448  0.1296 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   88 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  гот.продукции             

  щебня фр. 10-             

  20 мм             

               

               

               

               

               

               

003  Склад гот. 1 8760  6168 1     0 0 50 

  продукции             

  щебня фр. 10-             

  20 мм             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6169 2     3448 1140 2 

  ленточный поз.             

  35             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   89 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

21     2908 Пыль неорганическая, 0.00655  0.0968 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00047  0.01353 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   90 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  Пересыпка с 1 8030  6170 2     3477 956 2 

  конвейера поз.             

  35 на склад             

  гот.продукции             

  щебня фр. 5-10             

  мм             

               

               

               

               

               

               

003  Склад гот. 1 8030  6171 2     3641 1033 2 

  продукции             

  щебня фр. 5-10             

  мм             

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6172 2     3516 1043 2 

  ленточный поз.             

  18             

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   91 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00269  0.07776 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.01348  0.19914 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00031  0.00902 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   92 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6173 2     3535 947 2 

  ленточный поз.             

  19             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

003  Конвейер 1 8030  6174 2     3467 1111 2 

  ленточный поз.             

  32             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   93 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2026 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00031  0.00902 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.00014  0.00416 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   94 

 

 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей 

его качества 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс 

технологических, технических, организационных, социальных и экономических мер, 

направленных на охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических систем, 

сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей среде и 

здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану окружающей 

среды, рациональное природопользование и внедрение международных стандартов 

управления охраной окружающей среды; 

Проектом предусматривается: 

 выполнение работ, согласно технологического регламента; 

 своевременная рекультивация нарушенных земель. 

2.4.1 Краткая характеристика существующего пылегазоочистного 

оборудования 

На территории проведения горных работ пыле-, газоулавливающие установки 

отсутствуют, для снижения негативного воздействия на предприятии будет применяться 

пылеподавление на следующих источниках выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух: 

 

Таблица 2.4 

План технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с 

целью достижения нормативов НДВ  

Наименова

ние 

мероприят

ий 

Н
а

и
м

ен
о

в
а

н
и

е 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Н
о

м
ер

 и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 в

ы
б

р
о

са
 н

а
 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 
п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 Значение выбросов 

Срок 

выполнения 

мероприяти

й 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятий 

после реализации 

мероприятий 

г/с т/год г/с т/год 

н
а

ч
а

л
о
 

о
к

о
н

ч
а

н
и

е 

К
а

п
и

т
а

л
о

-

в
л

о
ж

ен
и

я
 

О
сн

о
в

н
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Орошение 

водой 

горной 

Пыль 

неорганич

еская: 

6103 0,7554 4,0608 0,5288 2,8425 

    6104 0,05611 0,05181 0,03927 0,36268 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   95 

 

Наименова

ние 

мероприят

ий 
Н

а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Н
о

м
ер

 и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 в

ы
б

р
о

са
 н

а
 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 
п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 Значение выбросов 

Срок 

выполнения 

мероприяти

й 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятий 

после реализации 

мероприятий 

г/с т/год г/с т/год 

н
а

ч
а

л
о
 

о
к

о
н

ч
а

н
и

е 

К
а

п
и

т
а

л
о

-

в
л

о
ж

ен
и

я
 

О
сн

о
в

н
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

массы 70% 

двуокиси 

кремния 

6132  0,01092 0,315802 0,00218 0,06316 

6133  4,268 308,448 0,8536 61,69 

6134 6,4 462,528 1,28 92,506 

6135  0,0048 0,13876 0,00096 0,02775 

6136  0,00211 0,06105 0,00042 0,01221 

6137  4,268 308,448 0,8536 61,69 

6138  0,00117 0,03382 0,00023 0,00676 

6139  0,17574 5,08032 0,03515 1,01606 

6140  0,29952 4,42523 0,0599 0,88505 

6141  0,00156 0,0451 0,00031 0,00902 

6142  0,0433 1,25184 0,00866 0,25037 

6143 
0,00288 0,08326 0,00058 0,01665 

6144  1,1232 16,59461 0,22464 3,31892 

6145 10,8 780,516 2,16 156,103 

6146 0,00516 0,14917 0,00103 0,02983 

6147 4,268 308,448 0,8536 61,69 

6148 0,00234 0,06764 0,00047 0,01353 

6149 0,18531 5,3568 0,03706 1,07136 

6150 4,992 73,7538 0,9984 14,75076 

6151 0,00265 0,07666 0,00053 0,01533 

6152 10,8 780,516 2,16 156,103 

6153 0,00312 0,09019 0,00062 0,01804 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   96 

 

Наименова

ние 

мероприят

ий 
Н

а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Н
о

м
ер

 и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 в

ы
б

р
о

са
 н

а
 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 
п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 Значение выбросов 

Срок 

выполнения 

мероприяти

й 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятий 

после реализации 

мероприятий 

г/с т/год г/с т/год 

н
а

ч
а

л
о
 

о
к

о
н

ч
а

н
и

е 

К
а

п
и

т
а

л
о

-

в
л

о
ж

ен
и

я
 

О
сн

о
в

н
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

6154 0,00199 0,0576 0,0004 0,01152 

6155 0,0032 0,09245 0,00064 0,01849 

6156 4,268 308,448 0,8536 61,69 

6157 0,00408 0,11794 0,00082 0,02359 

6158 16 1156,32 3,2 231,264 

6159 0,00408 0,11794 0,00082 0,02359 

6160 4,268 308,448 0,8536 61,69 

6161 0,00109 0,03157 0,00022 0,00631 

6162 0,00234 0,06764 0,00047 0,01353 

6163 0,03919 1,1328 0,00784 0,22656 

6164 0,77626 11,46872 0,15525 2,29374 

6165 0,00086 0,0248 0,00017 0,00496 

6166 0,00234 0,06764 0,00047 0,01353 

6167 0,02242 0,648 0,00448 0,1296 

6168 0,03276 0,48401 0,00655 0,0968 

6169 0,00234 0,06764 0,00047 0,01353 

6170 0,01345 0,3888 0,00269 0,07776 

6171 0,0674 0,99568 0,01348 0,19914 

6172 0,00156 0,0451 0,00031 0,00902 

6173 0,00156 0,0451 0,00902 0,00031 

6174 0,00072 0,02081 0,00014 0,00416 

 

В целом по объекту 

в результате всех 

73,985 4850,099 15,2135 972,6203 

    



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   97 

 

Наименова

ние 

мероприят

ий 
Н

а
и

м
ен

о
в

а
н

и
е 

в
е
щ

ес
т
в

а
 

Н
о

м
ер

 и
с
т
о

ч
н

и
к

а
 в

ы
б

р
о

са
 н

а
 

к
а

р
т
е
-с

х
ем

е 
п

р
ед

п
р

и
я

т
и

я
 Значение выбросов 

Срок 

выполнения 

мероприяти

й 

Затраты на 

реализацию 

мероприятий 
до реализации 

мероприятий 

после реализации 

мероприятий 

г/с т/год г/с т/год 

н
а

ч
а

л
о
 

о
к

о
н

ч
а

н
и

е 

К
а

п
и

т
а

л
о

-

в
л

о
ж

ен
и

я
 

О
сн

о
в

н
а

я
 

д
ея

т
ел

ь
н

о
ст

ь
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

мероприятий 

 Код загрязняющего вещества, по которому происходит очистка - 2908 

 

Процент пылеподавления (гидрообеспыливание) принят согласно приложению 

№11 к Приказу Министра ООС РК №100-п от 18.04.2008 г. «Методика расчета выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов». 

 

2.4.2 Мероприятия по снижению содержания загрязняющих веществ в выбросах 

Для соблюдения установленных нормативов ПДВ предприятием предусмотрен 

план технических мероприятий по снижению выбросов загрязняющих веществ с целью 

достижения нормативов ПДВ. План технических мероприятий на 2026-2033 гг. 

представлен в таблице 2.4. 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   98 

 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Предельно допустимым для предприятия считается суммарный выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу от всех источников данного предприятия, 

установленный с учетом перспективы развития данного предприятия. 

Рассчитанные значения НДВ являются научно обоснованной технической нормой 

выброса промышленным предприятием вредных химических веществ, обеспечивающей 

соблюдения требований санитарных органов по чистоте атмосферного воздуха 

населенных мест и промышленных площадок. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении ПДВ 

для источников загрязнения атмосферы являются ПДК. 

Для населенных мест требуется выполнение соотношения: 

См/ПДК < 1 

Выбросы загрязняющих веществ (г/с, т/год) на период проведения разведочных 

работ, предложены в качестве нормативов ПДВ и устанавливаются согласно Методике 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденной приказом 

МЭГиПР РК от 10.03.2021 г. №63. 

Предложенные нормативы ПДВ с ЗВ и с ИЗА на период 2026-2032 годы по участку 

работ, приведены в таблице 2.5. 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   99 

 

Таблица 2.5 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на 2026-2033 гг. на участке Аманского месторождения  

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

 Но-  

 мер  

Производство ис- существующее положение    

цех, участок точ- на 2026 год на 2026 год на 2027 год на 202 

 ника     

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с 

загрязняющего вещества         

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

***0123, Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6106 0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 

производство         

Итого:  0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 

         

Всего по загрязняющему  0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 0.001954 0.001809 

веществу:         

***0143, Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6106 0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 

производство         

Итого:  0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 

         

Всего по загрязняющему  0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 0.000346 0.00032 

веществу:         

***0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 0101 0.01495 0.27375 0.01495 0.27375 0.01495 0.27375 0.01495 

производство         

Итого:  0.01495 0.27375 0.01495 0.27375 0.01495 0.27375 0.01495 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6102 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   100 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

     

8 год на 2029 год на 2030 год на 2031 год на 2032 год 

т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

         

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

 

0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954|     0.001809|     0.001954| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346|      0.00032|     0.000346| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375|      0.01495|      0.27375| 

 

1.09138|      26.1333|      1.09138|      26.1333|      1.09138|      26.1333|      1.09138|      26.1333|      1.09138| 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   101 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

 

  год 

на 2033 год Н Д В дос- 

  тиже 

г/с т/год г/с т/год ния 

    НДВ 

19 20 21 22 23 

 

 

0.001809 0.001954   2026 

     

0.001809 0.001954    

     

0.001809 0.001954   2026 

     

 

 

0.00032 0.000346   2026 

     

0.00032 0.000346    

     

0.00032 0.000346   2026 

     

 

 

0.01495 0.27375   2026 

     

0.01495 0.27375   2026 

 

26.1333 1.09138   2026 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   102 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого:  26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 

         

Всего по загрязняющему  26.14825 1.36513 26.14825 1.36513 26.14825 1.36513 26.14825 

веществу:         

***0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 0101 0.00249 0.044483 0.00249 0.044483 0.00249 0.044483 0.00249 

производство         

Итого:  0.00249 0.044483 0.00249 0.044483 0.00249 0.044483 0.00249 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6102 4.2467 0.17735 4.2467 0.17735 4.2467 0.17735 4.2467 

Итого:  4.2467 0.17735 4.2467 0.17735 4.2467 0.17735 4.2467 

         

Всего по загрязняющему  4.24919 0.221833 4.24919 0.221833 4.24919 0.221833 4.24919 

веществу:         

***0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 0101 0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 

производство         

Итого:  0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 

         

Всего по загрязняющему  0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 1.3176 0.07193 

веществу:         

***0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6108 0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 

производство         

Итого:  0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 

         

Всего по загрязняющему  0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 0.00027 0.000002 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   103 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 26.1333 1.09138 

         

1.36513 26.14825 1.36513 26.14825 1.36513 26.14825 1.36513 26.14825 1.36513 

         

 

 

0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483|      0.00249|     0.044483| 

 

0.17735| 4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735| 

0.17735| 4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735|       4.2467|      0.17735| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.221833|      4.24919|     0.221833|      4.24919|     0.221833|      4.24919|     0.221833|      4.24919|     0.221833| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

1.3176|      0.07193| 1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

1.3176|      0.07193| 1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

1.3176|      0.07193| 1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176|      0.07193|       1.3176| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027|     0.000002|      0.00027| 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   104 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

19 20 21 22 23 

26.1333 1.09138    

     

26.14825 1.36513   2026 

     

 

 

0.00249 0.044483   2026 

     

0.00249 0.044483    

 

4.2467 0.17735   2026 

4.2467 0.17735    

     

4.24919 0.221833   2026 

     

 

 

0.07193 1.3176   2026 

     

0.07193 1.3176    

     

0.07193 1.3176   2026 

     

 

 

0.000002 0.00027   2026 

     

0.000002 0.00027    

     

0.000002 0.00027   2026 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   105 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

веществу:         

***0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 0101 0.23165 4.24303 0.23165 4.24303 0.23165 4.24303 0.23165 

производство         

Итого:  0.23165 4.24303 0.23165 4.24303 0.23165 4.24303 0.23165 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6102 338.333 14.342 338.333 14.342 338.333 14.342 338.333 

Итого:  338.333 14.342 338.333 14.342 338.333 14.342 338.333 

         

Всего по загрязняющему  338.56465 18.58503 338.56465 18.58503 338.56465 18.58503 338.56465 

веществу:         

***0342, Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6106 0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 

производство         

Итого:  0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 

         

Всего по загрязняющему  0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 0.00008 0.000074 

веществу:         

***2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6108 0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 

производство         

Итого:  0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 

         

Всего по загрязняющему  0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 0.0963 0.00087 

веществу:         

***2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   106 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

         

 

 

4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303|      0.23165|      4.24303| 

 

14.342|      338.333| 14.342|      338.333|       14.342|      338.333|       14.342|      338.333|       14.342| 

14.342|      338.333| 14.342|      338.333|       14.342|      338.333|       14.342|      338.333|       14.342| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

18.58503|    338.56465|     18.58503|    338.56465|     18.58503|    338.56465|     18.58503|    338.56465|     18.58503| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008|     0.000074|      0.00008| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

 

0.0963|      0.00087| 0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0963|      0.00087| 0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.0963|      0.00087| 0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963|      0.00087|       0.0963| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   107 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

19 20 21 22 23 

     

 

 

0.23165 4.24303   2026 

     

0.23165 4.24303    

 

338.333 14.342   2026 

338.333 14.342    

     

338.56465 18.58503   2026 

     

 

 

0.000074 0.00008   2026 

     

0.000074 0.00008    

     

0.000074 0.00008   2026 

     

 

 

0.00087 0.0963   2026 

     

0.00087 0.0963    

     

0.00087 0.0963   2026 

     

 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   108 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 0101 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 

производство         

Итого:  0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Карьер 6101 0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 0.0029 

Карьер 6102 82.83 2.112 82.83 2.112 82.83 2.112 82.83 

Карьер 6103 0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 0.528797 

Карьер 6104 0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 0.039274 

Карьер 6105 0.25 0.8262 0.25 0.8262 0.25 0.8262 0.25 

ДСУ 6132 0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 0.00218 

ДСУ 6133 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 

ДСУ 6134 1.28 92.506 1.28 92.506 1.28 92.506 1.28 

ДСУ 6135 0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 0.00096 

ДСУ 6136 0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 0.00042 

ДСУ 6137 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 

ДСУ 6138 0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 0.00023 

ДСУ 6139 0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 0.03515 

ДСУ 6140 0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 0.0599 

ДСУ 6141 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 

ДСУ 6142 0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 0.00866 

ДСУ 6143 0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 0.00058 

ДСУ 6144 0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 0.22464 

ДСУ 6145 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 

ДСУ 6146 0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 0.00103 

ДСУ 6147 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 

ДСУ 6148 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 

ДСУ 6149 0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 0.03706 

ДСУ 6150 0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 0.9984 

ДСУ 6151 0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 0.00053 

ДСУ 6152 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 

ДСУ 6153 0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 0.00062 

ДСУ 6154 0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 0.0004 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   109 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

 

10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 

         

10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 

 

0.0211 0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 

2.112 82.83 2.112 82.83 2.112 82.83 2.112 82.83 2.112 

2.84256 0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 

0.362678 0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 

0.8262 0.25 0.8262 0.25 0.8262 0.25 0.8262 0.25 0.8262 

0.06316 0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 

61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 

92.506 1.28 92.506 1.28 92.506 1.28 92.506 1.28 92.506 

0.02775 0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 

0.01221 0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 

61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 

0.00676 0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 

1.01606 0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 

0.8851 0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 

0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 

0.25037 0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 

0.01665 0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 

3.3189 0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 

156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 

0.02983 0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 

61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 

0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 

1.07136 0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 

14.75076 0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 

0.01533 0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 

156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 2.16 156.103 

0.01804 0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 

0.01152 0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   110 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

19 20 21 22 23 

 

0.56957 10.4328 0.56957 10.4328 2026 

     

0.56957 10.4328 0.56957 10.4328  

 

0.0029 0.0211 0.0029 0.0211 2026 

82.83 2.112 82.83 2.112 2026 

0.528797 2.84256 0.528797 2.84256 2026 

0.039274 0.362678 0.039274 0.362678 2026 

0.25 0.8262 0.25 0.8262 2026 

0.00218 0.06316 0.00218 0.06316 2026 

0.8536 61.69 0.8536 61.69 2026 

1.28 92.506 1.28 92.506 2026 

0.00096 0.02775 0.00096 0.02775 2026 

0.00042 0.01221 0.00042 0.01221 2026 

0.8536 61.69 0.8536 61.69 2026 

0.00023 0.00676 0.00023 0.00676 2026 

0.03515 1.01606 0.03515 1.01606 2026 

0.0599 0.8851 0.0599 0.8851 2026 

0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 2026 

0.00866 0.25037 0.00866 0.25037 2026 

0.00058 0.01665 0.00058 0.01665 2026 

0.22464 3.3189 0.22464 3.3189 2026 

2.16 156.103 2.16 156.103 2026 

0.00103 0.02983 0.00103 0.02983 2026 

0.8536 61.69 0.8536 61.69 2026 

0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 2026 

0.03706 1.07136 0.03706 1.07136 2026 

0.9984 14.75076 0.9984 14.75076 2026 

0.00053 0.01533 0.00053 0.01533 2026 

2.16 156.103 2.16 156.103 2026 

0.00062 0.01804 0.00062 0.01804 2026 

0.0004 0.01152 0.0004 0.01152 2026 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   111 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ДСУ 6155 0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 0.00064 

ДСУ 6156 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 

ДСУ 6157 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 

ДСУ 6158 3.2 231.264 3.2 231.264 3.2 231.264 3.2 

ДСУ 6159 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 

ДСУ 6160 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 

ДСУ 6161 0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 0.00022 

ДСУ 6162 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 

ДСУ 6163 0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 0.00784 

ДСУ 6164 0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 0.1553 

ДСУ 6165 0.00017 0.005 0.00017 0.005 0.00017 0.005 0.00017 

ДСУ 6166 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 

ДСУ 6167 0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 0.00448 

ДСУ 6168 0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 0.00655 

ДСУ 6169 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 

ДСУ 6170 0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 0.00269 

ДСУ 6171 0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 0.01348 

ДСУ 6172 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 

ДСУ 6173 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 

ДСУ 6174 0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 0.00014 

Итого:  98.285691 975.270258 98.285691 975.270258 98.285691 975.270258 98.285691 

         

Всего по загрязняющему  98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 98.855261 

веществу:         

***2909, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Вспомогательное 6107 0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 

производство         

Итого:  0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 

         

Всего по загрязняющему  0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 0.000119 

веществу:         

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   112 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

0.01849 0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 

61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 

0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 

231.264 3.2 231.264 3.2 231.264 3.2 231.264 3.2 231.264 

0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 

61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 0.8536 61.69 

0.00631 0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 

0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 

0.22656 0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 

2.29374 0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 

0.005 0.00017 0.005 0.00017 0.005 0.00017 0.005 0.00017 0.005 

0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 

0.1296 0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 

0.0968 0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 

0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 

0.07776 0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 

0.19914 0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 

0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 

0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 

0.00416 0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 

975.270258 98.285691 975.270258 98.285691 975.270258 98.285691 975.270258 98.285691 975.270258 

         

985.703058 98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 

         

 

 

0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077|     0.000119|     0.000077| 

| |             |             |             |             |             |             |             | 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   113 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

19 20 21 22 23 

0.00064 0.01849 0.00064 0.01849 2026 

0.8536 61.69 0.8536 61.69 2026 

0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 2026 

3.2 231.264 3.2 231.264 2026 

0.00082 0.02359 0.00082 0.02359 2026 

0.8536 61.69 0.8536 61.69 2026 

0.00022 0.00631 0.00022 0.00631 2026 

0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 2026 

0.00784 0.22656 0.00784 0.22656 2026 

0.1553 2.29374 0.1553 2.29374 2026 

0.00017 0.005 0.00017 0.005 2026 

0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 2026 

0.00448 0.1296 0.00448 0.1296 2026 

0.00655 0.0968 0.00655 0.0968 2026 

0.00047 0.01353 0.00047 0.01353 2026 

0.00269 0.07776 0.00269 0.07776 2026 

0.01348 0.19914 0.01348 0.19914 2026 

0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 2026 

0.00031 0.00902 0.00031 0.00902 2026 

0.00014 0.00416 0.00014 0.00416 2026 

98.285691 975.270258 98.285691 975.270258  

     

98.855261 985.703058 98.855261 985.703058 2026 

     

 

 

0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 2026 

     

0.000119 0.000077 0.000119 0.000077  

     

0.000119 0.000077 0.000119 0.000077 2026 

     

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   114 

 

ЭРА v4.0   ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Hормат 

 

Темиртау, месторождение "Аманское" ТОО "Техно Индустрия" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по объекту: 467.892475 1007.291678 467.892475 1007.291678 467.892475 1007.291678 467.892475 

Из них:         

Итого по организованным 0.89059 16.311663 0.89059 16.311663 0.89059 16.311663 0.89059 

источникам:  

Итого по неорганизованным 467.001885 990.980015 467.001885 990.980015 467.001885 990.980015 467.001885 

источникам:  

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   115 

 

 

ивы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1007.291678 467.892475 1007.291678 467.892475 1007.291678 467.892475 1007.291678 467.892475 1007.291678 

         

16.311663 0.89059 16.311663 0.89059 16.311663 0.89059 16.311663 0.89059 16.311663 

 

990.980015 467.001885 990.980015 467.001885 990.980015 467.001885 990.980015 467.001885 990.980015 

 

  



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   116 

 

Таблица 2.5 

 

 

 

19 20 21 22 23 

467.892475 1007.291678 98.85538 985.703135 2026 

     

0.89059 16.311663 0.56957 10.4328 2026 

 

467.001885 990.980015 98.28581 975.270335 2026 

 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   117 

 

2.6 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия 

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на 

основании методологии, рекомендованной в «Методических указаниях по проведению 

оценки воздействия хозяйственной деятельности на окружающую среду» (утверждены 

приказом МООС РК 29 октября 2010 г. № 270-п). 

Таблица 2.6 

Оценка значимости воздействия на атмосферный воздух 

Компоненты 

природной 

среды  

Источник и вид 

воздействия  

Пространствен

ный масштаб  

Временной 

масштаб 

Интенси-

вность 

воздействия 

Компле-

ксная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный 

воздух 

Влияние выбросов на 

качество 

атмосферного воздуха 

2 

Ограниченное 

1 

Кратковремен

ное 

1  

Незначитель-

ное 

2 

Воздействие 

низкой 

значимости 

Таким образом, оценивая воздействие ликвидации (рекультивации нарушенных 

земель) на атмосферный воздух можно сделать вывод, что воздействие будет оказываться 

низкой значимости. 

Мероприятиями по охране окружающей среды является комплекс технологических, 

технических, организационных, социальных и экономических мер, направленных на 

охрану окружающей среды и улучшение ее качества. 

К мероприятиям по охране окружающей среды относятся мероприятия: 

1) направленные на обеспечение экологической безопасности; 

2) улучшающие состояние компонентов окружающей среды посредством 

повышения качественных характеристик окружающей среды; 

3) способствующие стабилизации и улучшению состояния экологических 

систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному использованию и 

воспроизводству природных ресурсов; 

4) предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба окружающей 

среде и здоровью населения; 

5) совершенствующие методы и технологии, направленные на охрану 

окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение международных 

стандартов управления охраной окружающей среды; 

Принимая во внимание незначительный выброс загрязняющих веществ в атмосферу, 

проектом предлагается проведение на предприятии мероприятий по охране атмосферного 

воздуха, носящих профилактический характер.  

Предусматривается проведение пылеподавления при проведение выемочно-

погрузочных, транспортировке, планировке, выполаживание (орошение). 

Выполнение работ необходимо организовать согласно технологическому 

регламенту.  

Ликвидация последствий операций по добыче строительного камня на 

месторождение предусматривает рекультивацию нарушенных земель, которая является 

природоохранным мероприятием Санитарно-гигиеническое направление рекультивации 

предусматривает приведение нарушенных земель в состояние, не оказывающее 

отрицательного воздействия на окружающую среду. 

 

2.7 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

Согласно статье 182 Экологического кодекса Республики Казахстан объекты I и II 

категории обязаны проводить производственный экологический контроль. 

Можно выделить три основные функции мониторинга атмосферного воздуха: 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   118 

 

• получение первичной информации о содержании вредных веществ в атмосферном 

воздухе и принятие на основе этой информации решений по предотвращению 

дальнейшего поступления этих веществ в воздух; 

• получение вторичной информации об эффективности мероприятий, 

осуществленных на основе первичной информации; 

• формирование исходных данных для принятия решений экономического, 

правового, социального и экологического характера по отношению к 

природопользователям, районам и регионам со сложной экологической обстановкой. 

Во многих случаях мониторинг не ограничивается решением традиционных 

аналитических задач (чем, что и в какой мере загрязнено) и должен дать информацию для 

ответа на не менее важные вопросы об источниках и путях попадания загрязнителей в 

окружающую среду (откуда и как). В промежутке между стадиями получения первичной 

и вторичной информации мониторинг является своеобразным индикатором динамики 

изменения воздействий источников загрязнения, т.е. позволяет судить об ухудшении или 

улучшении экологической обстановки на каждом конкретном объекте. 

Мониторинг воздействия в районе проведения горных работ будет проводиться 

балансовым методом. Балансовый метод заключается в расчёте объёмов выбросов 

загрязняющих веществ по фактическим данным: количества сжигаемого топлива, расхода 

сырья, добычи и размещения. 

 

2.8 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ) 

Загрязнение приземного слоя воздуха, создаваемое выбросами промышленных 

предприятий, в большей степени зависит от метеорологических условий. В отдельные 

периоды, когда метеорологические условия способствуют накоплению вредных веществ в 

приземном слое атмосферы, концентрации примесей в воздухе могут резко возрастать. 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их кратное 

сокращение в периоды неблагоприятных метеорологических условий (НМУ). 

К неблагоприятным метеоусловиям относятся: 

- температурные инверсии; 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- туманы. 

При НМУ в кратковременные периоды загрязнения атмосферы, опасные для 

здоровья населения, предприятие-природопользователь обеспечивает снижение выбросов 

вредных веществ вплоть до частичной или полной остановки оборудования. 

Мероприятия по регулированию выбросов при НМУ разрабатываются в 

соответствии с «Рекомендациями по оформлению и содержанию проектов нормативов 

предельно-допустимых выбросов в атмосферу (ПДВ) для предприятий Республики 

Казахстан» (РНД 211.2.02.02-97). 

Ввиду отсутствия крупных населенных пунктов, в районе проведения работ 

(ближайший на расстоянии 9 км), гидрометеослужбой Республики Казахстан не 

проводится прогнозирование неблагоприятных метеорологических условий и, 

соответственно, отсутствует система оповещения об их наступлении (см. Приложение 

письмо РГП «Казгидромет»), настоящим проектом не разрабатываются специальные 

мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу в период НМУ. 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   119 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Водопотребление на предприятии при добыче и переработке вулканических 

пористых пород (туфов) предусматривается по следующим направлениям: 

- технологические: заправка буровых станков, пылеподавление на дробильно-

сортировочной установке при переработке вулканической породы; 

- вспомогательные: котельная; 

- хозяйственно-бытовые нужды: санитарные приборы, пылеподавление на 

карьерных дорогах, озеленение, уборка помещений, приготовление еды. 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 

Питьевое водоснабжение предприятия осуществляется привозной водой с 

г.Темиртау. 

Производственно-техническое водоснабжение предприятия ТОО «Техно 

Индустрия», на сегодняшний день, производится по договору №3955 с ТОО «Окжетпес-

Т» на предоставление услуг по водоснабжению в объёме 300 м3 ежемесячно. Вода на 

технологические нужды относится к безвозвратному водопотреблению. После 

оформления разрешительных документов водоснабжение на технологические нужды 

ожидается из водоотлива с использованием попутно-добываемых карьерных вод. 

Воду на хозяйственно-бытовые нужды, вспомогательные и питьевые нужды 

предусматривается брать из разведочно-эксплуатационной скважины №2, находящейся в 

собственности ТОО «Техно Индустрия». 

Хозяйственно-бытовые стоки отводятся в септик емкостью 30 м
3
, по мере 

заполнения вывозится по договору на оказание услуг по откачке фекальных вод. 

 
Рисунок 3.1. Обзорная карта района расположения ТОО «Техно Индустрия» 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   120 

 

 В таблице 3.1 представлены технические показатели скважины №2. 

 

Технические показатели скважины №2 

Таблица 3.1 

Принято в эксплуатацию  2025 г.  

 № 

пп 
Наименование показателей и единицы измерений 

Характеристика показателей по 

скважине  

1 2 3 

1 Абсолютные отметки устья скважины, м 557,0 

2 Глубина скважины, м 85,0 

3 
Водоносный горизонт (комплекс) намеченный к 

эксплуатации: 
  

 1. Возраст С1 t 

 2. Водовмещающие породы 
 Известняки серого цвета, 

трещиноватые. 

 
3. Глубина залегания водоносного горизонта 

(комплекса), м 

24,0-27,0  

33,0-36,0  

40,0-45,0 

4 Уровень воды от поверхности земли, м  

 1. Статистический, м 19,5 

 2. Динамический, м 23,72 

5 Качество воды  

 1. Сухой остаток, г/л - 

6 Конструкция скважины при эксплуатации   

 1. Кондуктор Д-219мм, м 0,0– 3,0 м 

 
2.Кондукторная колонна Диаметр 159 миллиметр, 

метр 
+0,5-27,0 

 
3.Эксплуатационная колонна Диаметр 125 

миллиметр, метр 
+0,5-85,0 

 
4. Фильтровая колонна Диаметр 125 миллиметр, 

метр 
30,0 – 80,0 

 
5. Рабочая часть фильтра Диаметр 125 миллиметр, 

метр 
50,0 

 6. Отстойник Диаметр 125 миллиметр, метр 5,0 

7 Тип фильтра Щелевой с сетчатой обмоткой 

8 Насосная станция  

 1. Тип насоса (водоподъемника) LEO 4XR10/24-4 

 2. Тип электродвигателя (двигателя) 

трёхфазный асинхронный 

маслозаполненный 

электродвигатель с 

короткозамкнутым ротором 

 3. Производительность, м
3
/ч 18,0 

 4. Напор, м 162,0 

 5. Источник электроэнергии  380 В, 50 Гц 

9 Дебит скважины, л/с 9,0 м3 /час 

 

Вода из скважины характеризуется как хозяйственно-бытового качества, с 

возможностью использовать для питьевых нужд. Протокол испытаний № 55 от 23.01.2026 

года по скважинной воде, прилагается. 

Воду из водоотлива планируется использовать для технологических нужд.



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   121 

 

  

Конструкция разведочно-эксплуатационной скважины №2, рисунок 3.2 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   122 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   123 

 

 

3.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности 

системы водопотребления и водоотведения 

 

Технологические нужды 

Промывка бурового станка JK590С: 

Вода используется для промывки забоя, выноса буровой крошки и охлаждения 

буровой коронки.  

Заправка водой, как правило, не отдельная процедура, а часть процесса бурения, 

где подача воды осуществляется непрерывно во время работы станка. Правильно 

настроенное давление и расход воды критичны для эффективности бурения. 

Объем водяного бака буровой установки JK590C не указан в основных 

технических характеристиках, но для подобных пневмо-гидравлических буровых станций 

объемы обычно варьируются в пределах 500 литров, в зависимости от комплектации и 

модели, так как основная функция бака — это охлаждение долота и подача смазки.  

Режим работы составляет 12 ч/сут., 2 смены. 

Среднесуточный расход воды: 

W
св.тех

. сут1 = 2,5 м3 * 2 смены * 1 станок = 5 м3/сут 

Годовой расход воды: 

W 
св.тех

. год1 = 5 м3/сут * 365сут. = 1825 м3/год 

Всего W
св.тех

.год1 = 1825 м3/год 

Вода для промывки буровых станков относится к безвозвратному потреблению. 

 

Пылеподавление при переработке руды 

При переработке руды для пылеподавления используют воду из скважины. 

Согласно предоставленным данным предприятия средний расход воды для оборудования 

принят до 100 л/час на 1 форсунку. Всего в технологическом процессе ДСУ установлено 

41 форсунка. Режим работы для ДСУ составляет 23 ч/сут, 365 дней в году. 

Среднесуточный расход воды: 

W
св.тех.

 сут3 = 0,1 м3/час * 23 часа/сут * 41 ед. = 94,3 м3/сут 

Годовой расход воды: 

W 
св.тех.

 год4 = 94,3 м3/сут * 365 сут = 34 419,5 м3/год 

Всего W
св.тех. 

год4 = 34 419,5 м3/год 

Вода для пылеподавления относится к безвозвратному потреблению. 

 

Вспомогательные нужды 

На предприятии используется вода из скважины на вспомогательные и подсобные 

нужды: 

- заполнение и восполнение потерь воды в системах отопления. 

 

Заполнение и восполнение потерь воды в системах отопления 

Котельная служит для обогрева в холодное время года служебных зданий и 

сооружений, расположенных на промплощадке месторождения «Аманскае» (212 суток, 

5088 ч/год). 

Котельная оборудована котлоагрегатом марки КВ-220. Тепловая мощность одного 

котла составляет 220 кВт/ч = примерно 0,19 Гкал/ч (220 * 0,00086). Расчет произведен 

согласно «Методики разработки норм и нормативов расхода топлива, электроэнергии и 

воды, а также водоотведения на предприятиях теплоэнергетики (до 100 Гкал/час)», 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   124 

 

утвержденной приказом Агентства Республики Казахстан по делам строительства и 

жилищно- коммунального хозяйства от 10 февраля 2012 года № 4. 

Согласно, раздела 10, вышеупомянутой методики, общее количество воды на 

коммунальных теплоэнергетических предприятиях, требуемое для выработки 

необходимого количества тепловой энергии, V, м3, слагается из следующих расходов: 

V = Vсист + Vсети + Vподп + Vс.н 

Где 

Vсист - расход воды на наполнение систем отопления и горячего водоснабжения 

присоединённых потребителей, м3; 

Vсети - расход воды на наполнение трубопроводов тепловых сетей, м3; 

Vподп - расход воды на подпитку системы теплоснабжения, м3; 

Vсн - расход воды на собственные нужды, м3. 

Расход воды на наполнение систем отопления присоединенных потребителей 

Vсист, м3 , определяется по формуле: 

 
где k - количество потребителей; 

Vотi - расход воды на заполнение системы отопления i-го потребителя, м3. При 

отсутствии данных о типе нагревательных приборов допускается принимать 

ориентировочно удельный объем воды на наполнение местных систем отопления зданий 

по всему объему в размере 30 м3/(Гкал/ч) суммарного расчетного часового расхода 

теплоты на отопление и вентиляцию. 

Vотi = 30 м3/(Гкал/ч)*10,26 Гкал/ч= 307,8 м3 

Vгвi - расход воды на заполнение системы горячего водоснабжения i-го 

потребителя, м3. Расход воды на наполнение местных систем горячего водоснабжения 

Vгвi, м3, при открытой системе теплоснабжения определяется из расчета 6 м3/(Гкал/ч) 

среднечасовой расчетной мощности горячего водоснабжения. 

Vгвi = 6 м3/(Гкал/ч)*10,26 Гкал/ч= 61,56 м3 

Vсист =307,8 м3 +61,56 м3 = 369,36 м3/год. 

 

Общий удельный объем воды на заполнение местных систем и наружных тепловых 

сетей ориентировочно допускается принимать в размере 40 - 50 м3/(Гкал/ч) расхода 

отпущенной теплоты. Число наполнений в плановом периоде определяется графиком 

работ по ремонту и испытаниям тепловых сетей и составляет 1 раз в год. 

Vсети =50 м3/(Гкал/ч) * 10,26 Гкал/ч = 513 м
3
/год 

Количество подпиточной воды для восполнения потерь теплоносителя в системах 

теплопотребления и трубопроводах тепловой сети Vподп, м
3
, должно соответствовать 

величинам утечек из системы теплоснабжения, а для открытой системы теплоснабжения - 

дополнительно и количеству воды, отобранной для нужд горячего водоснабжения. 

Расход воды на подпитку Vподп, м
3
, в плановом периоде составляет: 

- для открытой системы теплоснабжения 

 
где в Vв - объем воды в трубопроводах тепловых сетей и непосредственно 

присоединенных местных систем отопления и вентиляции, м
3
 – 513 + 369,36 = 882,36 м

3
; 

Zподп – продолжительность периода подпитки, ч - согласно данным предприятия 

212 ч/год; 

Gг.в. - расчетный средний расход сетевой воды на горячее водоснабжение 

принимаем 0, так как расход горячей воды учли в хоз.бытовых нуждах. 

Vподп = (0,0025*Vв + 10
3
 * Gг.в.) * Zподп 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   125 

 

 

Vподп=(0,0025* 882,36+10
3
*0)*212= 467,65 м

3
/год  

Расход воды на собственные нужды котельной Vсн, м
3
, слагается из расходов на 

технологические и хозяйственно-бытовые нужды: 

 

Vсн = Vпр + Vхво + Vобм + Vп + Vх 

где  

Vпр – расход воды на продувку паровых котлов, м
3
 - принимаем =0; 

Vхво – расход воды на нужды химводоочистки, м
3
 - принимаем = 0; 

Vобм – расход воды на обмывку котлов, м
3
; 

Vп – расход воды в паре для основного производства и на сторону, м
3
 – 

принимаем = 0; 

Vх – расход воды на хозяйственно-бытовые нужды котельной, м
3
. 

Учтены в разделе расчет норм водопотребления на хозяйственно питьевые нужды. 

Количество воды, требуемой на обмывку котлов, Vобм, м3, определяется по 

формуле: 

Qобм = Кобм *Qk* Zобм 

где Qобм - количество теплоты, затраченное на обмывку котлов, Гкал, 

определяется в соответствии п.6.2.15 

Cв - теплоемкость воды, 4,187 кДж/(кг·°С) [1 ккал/(кг·°С)]; 

tг, tх - соответственно температура горячей и исходной воды, °С. 

Количество теплоты, требуемое на обмывку котлов, Qобм, Гкал, определяется по 

формуле: 

 

Qоб = Kобм*Qk*Zобм 

 

где к Q - тепло производительность котла, Гкал/ч – 10,26 Гкал/ч; 

Kобм - коэффициент обмывки, принимается 0,15 – 0,25; 

Zобм - продолжительность обмывки в планируемом периоде, ч - 24 часа. 

Qобм = 0,25*10,26*24 = 61,56 Гкал 

Vобм = (0,001*61,56)/(1*(65-10)) = 0,001 м
3 

Vобм = 0,001 м
3 

* 1 котлёл = 0,001 м
3
 

Vсн = 0+0+0,001+0 = 0,001 м
3
 

Объем водопотребления для котельных составит: 

V=369,36+513+ 467,65 +0,001=1 350,01 м
3
 

В том числе объем воды, который заливается один раз и затем используется 

повторно W
повт.в 

год1= 369,36 м
3
/год. 

Забор свежей воды составит Wв.q= 980,65 м
3
/год. 

Потери Wв.п.fq = 467,65 м
3
/год 

По окончанию отопительного сезона вода из сети (513 м
3
/год) и системы (369,36 

м3/год) используется в оборотном водоснабжении на технологические нужды.  

 

Хозяйственно-бытовые нужды 
К хозяйственно-питьевым нуждам относятся расходы воды на столовые, душевые, 

туалеты, уборку помещений, пылеподавление на дорогах, полив зелёных насаждений и 

т.д. расход воды принимается по данным проектно-технической документации или СП РК 

4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений». 

В таблице 3.2 представлены исходные данные, определяющие величину 

водопотребления на хозяйственно-питьевые нужды: 

 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   126 

 

Таблица 3.2 

№ 

п/п 

Процессы, для которых 

необходима вода 
Показатель 

Норматив 

расхода 

воды 

1 Мытье в душевых  
Количество смен – 2, по 12 часов, 

Количество душевых – 4 шт. 
500 л/сут 

2 Кран общего пользования Количество кранов – 5 шт 60 л/час 

3 
Санитарные узлы (унитаз 

со смывным бочком) 
Количество унитазов – 3 шт. 83 л/час 

4 
Санитарные узлы 

(писсуар) 
Количество писсуаров – 1 шт. 60 л/час 

5 
Полив зеленых 

насаждений 

Площадь полива – 250 м
2
, годовое 

количество дней поливки – 92 
6 л/м

2 

6 Полив внутренних дорог Площадь - 18 000 м
2 

0,5 л/ м
2 

7 
Влажная уборка в 

помещении 
Площадь помещений - 600 м

2
 3 л/м

2
 

8 
Приготовление пищи в 

столовой и буфете 
Количество блюд – 150 12 л/блюдо 

*пылеподавление производится в течении 92 дней летнего периода 

 

Душевые сетки 

На промплощадке имеется 4 душевые сетки в групповой установке. 

Режим работы – 365 дней/год, 2 смены по 12 часов 

Норма расхода воды душевыми в бытовых помещениях промышленных 

предприятий - 500 л на одну душевую сетку в групповой установке. В данном расчете 

принимаем только расход холодной воды, т.к. горячее водоснабжение осуществляется при 

помощи электрических водонагревателей. Режим работы двухсменный. 

Среднесуточный расход воды: 

Wх.ч1 = 4 душ.* 500 л/сут * 2 см. = 4000 л/сут = 4,0 м3/сут 

Годовой расход воды: 

Wх.ч1 = 4,0 м3/сут * 365сут = 1460 м3/год 

 

Санитарные узлы 

На промплощадке имеются санитарные узлы: кран общего пользования – 5 шт, 

унитаз со смывным бочком – 3 шт, Писсуар – 1 шт. 

Режим работы – 365 дней/год, 2 смены по 12 часов. 

Норма расхода воды по крану общего пользования – 60 л/час, унитазу со смывным 

бочком – 83 л/час, писсуар – 50 л/час. Режим работы 24 часа. 

Среднесуточный расход воды: 

Wх.ч2 = 5 кранов * 60 л/сут * 24 часа = 7200 л/сут = 7,2 м3/сут; 

Wх.ч3 = 3 унитаз * 83 л/сут * 24 часа = 5976 л/сут = 5,976 м3/сут; 

Wх.ч4 = 1 писсуар * 50 л/сут * 24 часа = 1200 л/сут = 1,2 м3/сут; 

Годовой расход воды: 

Wх.ч2 = 7,2 м3/сут * 365сут = 2 628 м3/год 

Wх.ч3 = 5,976 м3/сут * 365сут = 2 181,24 м3/год 

Wх.ч4 = 1,2 м3/сут * 365сут = 438 м3/год 

 

Полив внутренних дорог и зеленых насаждений 

Расход воды на полив территории определяется по формуле: 

W х.ф1 = Fn *qn* n, м3/сут 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   127 

 

где Fn - поливаемая площадь, м2 - зеленных насаждений -250 м2; - территории - 

18000 м2; 

qn - норма расхода воды, л/м2 на 1 полив, в зависимости от вида поливаемых 

площадей - 0,5 л/сут, полив зеленных насаждений - 6 л/сут ; 

n - количество полива в сутки. 

Согласно исходным данным и нормам расхода воды на один полив, 

среднесуточный расход воды на полив территории составит: 

W св.х сут.тер = 18000 * 0, 5 * 1 = 9000 л/сут = 9,0 м3/сут. 

Учитывая общее количество поливочных дней в году равное 210, среднегодовой 

расход воды на полив составит: 

W св.х год.тер = 9,0 *210 = 1890 м3/год. 

Согласно исходным данным и нормам расхода воды на один полив, 

среднесуточный расход воды на полив зеленных насаждений составит: 

Wсв.х сут.зел = 250 * 6 * 1 = 1 500 л/сут = 1,5 м3/сут 

Учитывая общее количество поливочных дней в году равное 92, среднегодовой 

расход воды на полив составит: 

Wсв.х год.зел = 1,5 * 92 = 138 м3/год 

W х.ф1 = Wсв.х сут.зел + Wсв.х сут.тер = 9,0 + 1,5 = 10,5 м3/сут 

W х.ф1 = Wсв.х год.зел + Wсв.х год.тер = 1890 + 138,0 = 2 028 м3/год 

Вода, расходуемая при поливе, является безвозвратным водопотреблением. 

 

Влажная уборка в помещении 

Расчет потребности воды на влажную уборку в цехах. Согласно СП РК 4.01-101-

2012 на уборку пола 0,003 м3/м2 в смену. Площадь помещений 600 м2. Уборка 1 раз в 

сутки. 

Суточный расход воды: 

Wх.ч5 = 0,003 × 600 = 1,8 м3/сут 

Годовой расход воды: 

W х.ч5 = 1,8 × 365 = 657 м3/год 

Водоотведение осуществляется в септик, а затем в городские сети по договору. 

 

Столовая 

Расчет произведен согласно СП РК 4.01-101-2012. 

Для определения расхода воды в столовой необходимо знать количество 

реализуемых блюд в час. 

В предприятиях общественного питания количество реализуемых блюд U в час 

следует определять по формуле: 

U = 2,2*n*m, 

где n – количество посадочных мест, которое согласно данным предприятия 

принимается равным 50. 

m – количество посадок, которое для столовых при промышленных предприятиях - 

3. 

U = 2,2*50*3 = 330 блюд в сутки. 

При норме водопотребления - 12 л/одно приготовленное блюдо получаем: 

Wх.ч6 = 12*330 = 3,960 л/сут = 3,96 м3/сут 

Годовой расход воды составит: 

Wх.ч6 = 3,96*365 = 1445,4 м3/год 

Водоотведение осуществляется в септик, а затем в городские сети по договору. 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   128 

 

3.4 Поверхностные воды 

Ближайший водный объект Самаркандское водохранилище находится на 

расстоянии 7,5 км. Соответственно, а так же согласно проекта, участок ведения работ 

расположен за пределами водоохранных зон и полос поверхностных водных объектов. 

Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод 

Проведение работ на рассматриваемой территории полностью исключает даже 

косвенное попадание в водоохранные зоны и полосы, так как проведение фактических 

работ значительно удалено от поверхностных водных источников. 

Угроза загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе проведения работ 

сведена к минимуму, учитывая особенности технологических операций, не 

предусматривающих образование производственных стоков и удаленность места 

проведения фактических работ. 

Предприятие не будет осуществлять сбросов непосредственно в поверхностные 

водные объекты прилегающей территории, поэтому прямого воздействия на 

поверхностные воды не окажет. 

 

3.4.1 Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью 

Характеристика водных объектов, потенциально затрагиваемых намечаемой 

деятельностью не приводится, так как проектируемые работы не затрагивают водные 

объекты. Работы не планируются в границах  водоохранных зон и полос. 

 

3.4.2 Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной 

режимы водного потока, режимы наносов, опасные явления - паводковые 

затопления, заторы, наличие шуги, нагонные явления 

Гидрологический, гидрохимический, ледовый, термический, скоростной режимы 

водного потока, режимы наносов, опасные явления – паводковые затопления, заторы, 

наличие шуги, нагонные явления данным проектом не рассматриваются, так как 

намечаемая деятельность не затрагивает поверхностные водные объекты. 

 

3.4.3 Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного 

регулирования стока 

Оценка возможности изъятия нормативно обоснованного количества воды из 

поверхностного источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования 

стока данным проектом не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не 

затрагивает поверхностные водные объекты. 

 

3.4.4 Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны 

Необходимость и порядок организации зон санитарной охраны данным проектом 

не рассматриваются, так как намечаемая деятельность не затрагивает поверхностные 

водные объекты. 

 

3.4.5 Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод 

Количество и характеристика сбрасываемых сточных вод данным проектом не 

рассматривается, так как сточные воды не образуются. 

 



ТОО «Техно Индустрия» 

ИП «ПроЭкоКонсалт» 

Раздел охраны окружающей среды   129 
